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Έξυπνο παιδί αλλά...       
με έλλειψη συγκρότησης

της Ρούλας Μακρή

Περί αυτισμού...
του Ξενοφώντα

Χολέβα

   Αναζητώντας την χαμένη 
αντιπολίτευση

του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου

Η κατ’ επίφαση 
αυτοδιοίκηση

του Τ. Μαυρόπουλου

Τίνος είναι τούτη χώρα 
βρε παιδιά

του Δημήτρη Βασιλείου



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

“Αναζητούνται πολιτικοί για αξιόπιστη, δυ-
ναμική αντιπολίτευση. Βασικά προσόντα: 
Αντικειμενική και ρεαλιστική προσέγγιση της 
καθημερινότητας των πολιτών, ικανότητα 
επικοινωνίας, προσαρμοστικότητα σε ομάδες, 
εξωστρέφεια, ευελιξία σκέψης, δυνατότητα 
ανάλυσης, εμπειρία στη διαχείριση κρίσεων, 
πτυχίο ΑΕΙ. Επιθυμητή η γνώση ξένων γλωσ-
σών”. Μεταξύ σοβαρού και αστείου, όπως εξε-
λίσσεται η κατάσταση στη πολιτική ζωή του 
τόπου και με τη προϋπόθεση ότι οι πολιτικοί 
μας θα είχαν χιούμορ, το παραπάνω κείμε-
νο-αγγελία θα μπορούσε κάλλιστα να είχε 
σταλεί προς δημοσίευση σε κάποια εφημερίδα 
από το Γραφείο του Πρωθυπουργού. Αναζη-
τείται εναγωνίως αντιπολίτευση! Και δεν κάνω 
πλάκα. Εκτός αν πρόκειται για ένα σατανικό 
σχέδιο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ προκειμένου να κάνουν 
τα μέλη της γαλάζιας Κοινοβουλευτικής Ομά-
δας να φαγωθούν από μόνοι τους. Τrès mal, 
για να είναι αληθινό, που λένε και οι σύμμαχοι.  

 Ο ΣΥΡΙΖΑ που “στα χαρτιά” διατηρεί τη θέση 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης βρίσκεται σε 
περιδίνηση. Ο κ. Κασσελάκης έχει “τρελάνει” 
τη πολιτική πυξίδα του κόμματος, και επιεικώς, 
“αλλού πατάνε και αλλού βρίσκονται”. Και βέ-
βαια όχι εκεί που έπρεπε να είναι. Δηλαδή να 
ελέγχει από κοντά τα έργα και τις ημέρες της 
Κυβέρνησης. Η κρίση ηγεσίας που έχει ξεσπά-
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σει μετά την αποχώρηση Τσίπρα έχει διαπε-
ράσει την κομματική ραχοκοκαλιά, αναδει-
κνύοντας τις μεγάλες αδυναμίες που εδώ και 
χρόνια ήταν κρυμμένες κάτω από το χαλί.  

Το ΠΑΣΟΚ που δημοσκοπικά έχει πάρει το 
προβάδισμα από το ΣΥΡΙΖΑ, ασκεί μια “φιλο-
λογικού” τύπου αντιπολίτευση. Όπως πολύ 
σωστά λένε, δεν μπορείς από τη μια μέρα 
στην άλλη να αυξήσεις τα ποσοστά σου 10-
15 μονάδες. Το θέμα όμως είναι τι κινήσεις 
κάνεις για αυτό; Πόσο αποτελεσματικές είναι; 
Ποιος αξιολογεί πρωτοβουλίες; Τι απήχη-
ση έχουν οι προτάσεις; Και στο κάτω-κάτω 
βρε αδερφέ σε ποιον απευθύνεσαι και σε τι 
“γλώσσα”; Ορισμένες φορές η πολιτική στά-
ση του ΠΑΣΟΚ μου θυμίζει εκείνη τη παλιά 
διαφήμιση του Jack Daniels (οι νεότεροι να 
την ψάξουν στο youtube) με τους farmer’s 
που παίζουν με τις τάπες των βαρελιών, πε-
ριμένοντας στωικά να περάσει ο χρόνος για 
την παλαίωση του bourbon... Με την πλέον 
καλόπιστη διάθεση, το αποτέλεσμα της αντι-
πολιτευτικής τους έντασης τόσο του ΣΥΡΙΖΑ 
όσο και του ΠΑΣΟΚ που διεκδικεί τη σκυτάλη 
δεν ανταποκρίνεται στις προσδοκίες... Εκτός 
και αν η Κυβέρνηση τα κάνει όλα τόσο τέλεια 
και τους έχει μπλοκάρει... 

-Λες ;  
-Μπα... 

Εύλογα θα μπορούσε να πει κάποιος: Και 
τι θέλεις ρε φιλαράκι; Να βγουν στα κάγκελα 
της Βουλής; Να κλείνουν τους δρόμους αλα-
λάζοντας συνθήματα για την επάρατη Δεξιά; 
Jamais! Αλλά δεν είναι και δουλειά μου να 
τους προτείνω λύσεις. Εξ άλλου εκείνοι θέλουν 
να μας κυβερνήσουν και διεκδικούν την ψήφο 
μας... Σε κάθε περίπτωση το ζήτημα είναι τι 
έχει να προτείνει, ποιο σχέδιο καταθέτει για 
την ανάπτυξη της χώρας, για την ασφάλεια και 
την ευημερία των πολιτών της. Με απλά λόγια, 
αν αυτά που λέει είναι στοιχειωδώς σοβαρά και 
εφαρμόσιμα και βεβαίως αν έχει το πολιτικό 
προσωπικό με τη απαραίτητη επάρκεια για να 
τα υλοποιήσουν. Διότι από συνθήματα χορτά-
σαμε. Άσε που μας τα έχουν πει, άλλοι και μά-
λιστα καλύτερα! Και κυρίως πειστικά... Ας ελ-
πίσουμε να μην φτάσει στο σημείο το Γραφείο 
του Πρωθυπουργού να πατήσει το κουμπί για 
την δημοσίευση της αγγελίας...! 

Υ. Γ. Φίλε Αλέξη Σωτηρόπουλε σου εύχομαι 
ειλικρινά να έχεις μια ρεαλιστική και εποικοδο-
μητική αντιπολίτευση που δεν θα σε αφήνει 
σε χλωρό κλαδί! Για το καλό του Βύρωνα που 
είμαι βέβαιος ότι το θέλεις !!! 

Αναζητώντας
την χαμένη
αντιπολίτευση... 

ΜΑΡΙΑ ΒΛΑΔΙΜΗΡΟΒΙΤΣ
MV COMMUNICATIONS
EΚΔΟΣΕΙΣ
ΑΣΤΥΔΑΜΑΝΤΟΣ 73, ΠΑΓΚΡΑΤΙ

Έκδοση:

Επικοινωνία:
dimoskaipoliteia.byron@gmail.com
τ. 6995 351435, 6934 717873

Για την καθημερινή σας, 
τοπική -και όχι μόνο- ενημέρωση:  
www.dimoskaipoliteia.gr

dimoskaipoliteia
dimoskaipoliteia.byron

Τα άρθρα που δημοσιεύο-
νται στην Εφημερίδα «Δή-
μος & ΠΟΛΙΤΕΙΑ» απηχούν 
τις απόψεις των συντακτών 
τους και δεν εκφράζουν 
κατ’ ανάγκη τις απόψεις της 
εφημερίδας. Την ευθύνη για 
τα ενυπόγραφα άρθρα φέρ-
νουν αποκλειστικά οι συντά-
κτες τους. Η εφημερίδα είναι 
στη διάθεση κάθε άλλης 
άποψης, εφόσον κατατίθεται 
ενυπόγραφα.

Εν τύπω...
Του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com

Εμπρός γυναίκα
Τα χτεσινά φόρα στη γύμνια σου 
κουρέλια
Ψέμα όσες σου ‘ταξαν γιορτές
ψέμα τα γέλια
Βγες απ’ της πλάνης σου το ώπα 
κι αφουγκράσου ...
Σταυρούς παράγουν μαζικά 
για τα παιδιά σου...

Εμπρός γυναίκα
Ριξ’ στα μαλλιά 
τ’ αρχαίο μαύρο σου μαντήλι
Ο πόνος φέρνει την οργή... 
δαγκωσ’ τα χείλη
Μην ξοδευτείς με προσευχές 
στην ανηφόρα
Δεν ειν’ ανάσταση 
μες στων θνητών τα δώρα.

Εμπρός γυναίκα
Στα δυο ξανά μη διπλωθείς 
άλλο μην κλάψεις
Κι αν σβήσει η φλόγα στο κερί 
φωτιά ν ανάψεις
Βαλε προσάναμμα 
το μαύρο ριζικό σου
Τούτο το θαύμα της ζωής 
να ‘ναι δικό σου

                        Κ.Ρ.

ΤΟ ΔΙΚΤΑΜΟ
Καραολή & Δημητρίου 63
210 7658530
Η ΓΩΝΙΑ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ
Χρεμωνίδου 63, 210 7664052
ΑΓΑΘΑ ΤΗΣ ΦΥΣΗΣ
Ευαγγελικής Σχολής 12
Πλ. Αγίου Λαζάρου, 213 0457829
ΚΑΤΣΙΚΑΚΙΑ
Λεωφ. Καρέα 96, Καρέας 
210 7669222 - 210 7651414

BOOMERANG
Καραολή & Δημητρίου 59, 
Βύρωνας,  211 1156907
MINI 13
mini market & coffee delivery
Δαυλείας 13 Βύρωνας, 213 0105906 
ΤΥΡΟΠΩΛΕΙΟ ΛΥΚΟΥΔΗΣ 
Ιθώμης 16 Βύρωνας, 210 7610107
MOUNT
Ταταούλων 3, Βύρωνας, 210 7600027

ΒΥΡΩΝ ΚΑΦΕΝΕΙΟ - ΟΥΖΕΡΙ
Ερμού 32, Πλατεία Φατσέα, 
Βύρωνας, Τηλ: 21 0766 8752
ΚΑΦΕΝΕΔΑΚΙ ΕΞΑΡΧΟΣ
Φορμίωνος 92, 213 02.93.263-4
ΤΑΒΕΡΝΑ Ο ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ
Λάσκου 31, Παγκράτι, 210 7655592
Abu café-cocktail bar
Αρχιεπισκόπου Αθ. Χρυσοστόμου 18, 
Βύρωνας, Τ. 210 7663080

ΤΟ ΣΥΓΧΡΟΝΟ
Ξένες Γλώσσες/Πληροφορική, 
Κορδελιού 12, Βύρωνας, 210 7657214
ΚΟΝΤΟΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ 
Αγ. Σοφίας 9 & Χρ.Σμύρνης,               
Βύρωνας, Τ. 210 7601661
ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΡΟΥΛΑ ΜΑΚΡΗ
Καρέας, 210 7600150
Βύρωνας, 210 7626623 
Παγκράτι,  210 7010660 
Παγκράτι, 210 7520100

Θα την βρείτε σε όλους τους διαφημιζόμενους επαγγελματίες, στο Δημαρχείο και σε δημόσιες υπηρεσίες (ΚΕΠ, ΟΑΕΔ, κλπ)

3.  Αναζητώντας την χαμένη αντιπολίτευση

4.  Αλέξανδρος Ι. Δεσποτόπουλος 

5.   Έξυπνο παιδί αλλά... με έλλειψη συγκρότησης

6-7.   Τίνος είναι τούτη χώρα βρε παιδιά

7.  Επιθανάτια ζωή και τεχνητή νοημοσύνη

8.  Η κατ’ επίφαση αυτοδιοίκηση 
  Πάμε κι όπου βγει…

9.  Αποχαιρετιστήρια οµιλία του Β. Πάγκαλου

10.  Περί αυτισμού...

11.  Μάσκες και ρόλοι στη ζωή μας

12.  «Κραυγές» των Γ. Βούλγαρη & Γ. Μακρυνόρη
  Περί χώρου - ασφαλείς μαζί

13.  Sinead O’ Connor
  Νομοτέλειες

14.  Αθέατος 
  Tra il dire e il fare  c’è di mezzo il mare

15.  Ο σεξισμός της ελληνικής πόλης

16.  Νίκος Νικηφορίδης 
  Ύδωρ Καισαριανής

17.  Κλειστά γήπεδα, η εύκολη λύση…
  Επιτυχίες των αθλητών μας

18-19.  Για αποκριάτικα γλέντια στον Βύρωνα

20.  Φραντζολομαγειρέματα

21.  Άστρων ψυθιρίσματα

22-23.  Αγορά
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Σ την επιστολή του προς την Ακαδημία, 
χαρακτηριστική του ήθους ενός Ίωνα 
ευπατρίδη, ο καθηγητής Αλέξανδρος 
Δεσποτόπουλος γράφει:

Απευθύνω θερμότατες ευχαριστίες προς τον 
ακαδημαϊκό κ. Ιωάννην Πεσμαζόγλου για την πρό-
τασή του να μου απονεμηθεί από την Ακαδημία 
το Αριστείο Ιστορικών και Κοινωνικών Επιστημών 
ως αναγνώριση της συμβολής μου, κατά την τε-
λευταία τετραετία και ήδη επί ολόκληρη τεσσα-
ρακονταετία, στην παραγωγή του επιστημονικού 
κλάδου «Πολιτική Ιστορία της Ελλάδος». 

Δεν μου είναι δυνατόν  να διαφωνήσω με τις 
εκτιμήσεις του κ. ακαδημαϊκού για την επιστη-
μονική αξία του έργου μου. Αλλά, φοβούμαι, αν 
γίνει δεκτή η πρότασή του, μήπως υπάρξει και η 
ελαχίστη υπόνοια, ότι η απονομή του Αριστείου  
ενέχει εύνοια  προς  το  πρόσωπό  μου, προερχό-
μενη από  συναδελφική αλληλεγγύη των κυρίων 
ακαδημαϊκών προς τον αδελφό μου ακαδημαϊκό 
Κωνσταντίνο Δεσποτόπουλο. Για τον λόγο αυτό 
άλλωστε και δεν υπέβαλα υποψηφιότητα. 

Παρακαλώ την Ακαδημία, να μην αγνοήσει την 
ιδιαίτερη αυτή άποψη της απονομής του Αριστεί-
ου.  ΄Οσο και αν θα ήταν για μένα μεγάλη τιμή 
να μου απονεμηθεί το Αριστείο Ιστορικών και Κοι-

νωνικών Επιστημών, εμμένω στην επισήμανση της 
ανάγκης να αποτραπεί κάθε υπόνοια ευνοιοκρατίας 
εις βάρος και της ηθικής ευαισθησίας μου, αλλά 
ίσως και του γοήτρου της Ακαδημίας. 

Η επιστολή του Αλεξ. Δεσποτόπουλου αποτελεί 
ένα ηχηρό ράπισμα για όσους επιδιώκουν την κα-
ταξίωση και την αναγνώριση με χαριστικές πράξεις. 

Αλλά ποιος είναι ο καθηγητής Αλέξανδρος Δε-
σποτόπουλος που με παράδειγμα του δίδαξε αξιο-
πρέπεια, ήθος και ανθρωπιά; 

Ο Αλεξ. Δεσποτόπουλος, δίδυμος αδελφός του 
ακαδημαϊκού Κωνσταντίνου Δεσποτόπουλου, γεν-
νήθηκε στη Σμύρνη στις 8 Φεβρουαρίου του 1913. 
Τα πρώτα του γράμματα έμαθε στο Κιουπεντζό-
γλειο Δημοτικό Σχολείο της γενέτειράς του και 
μετά το 1922 μαθήτευσε στο 3ο Ελληνικό Σχολείο 
πρώτα και στο 15ο Ελληνικό Σχολείο έπειτα. Στη 
συνέχεια  τελείωσε με «Άριστα» το περίφημο Α’ 
Γυμνάσιο Αρρένων Αθηνών, στην Πλάκα. Σπούδα-
σε το 1928 στη Νομική Σχολή του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών και έπειτα στη Φιλοσοφική Σχολή του 
ίδιου Πανεπιστημίου. Το 1954 έγινε διδάκτορας 
της Φιλοσοφικής και το 1979 τακτικός καθηγη-
τής της Πολιτικής Ιστορίας της Νεωτέρας Ελλάδος 
στην Πάντειο Ανωτάτη Σχολή Πολιτικών Επιστη-
μών (σημερινό Πάντειο Πανεπιστήμιο).  

ΜΑΘΗΜΑ ΗΘΟΥΣ
ΑΠΟ ΕΝΑΝ ΙΩΝΑ ΕΥΠΑΤΡΙΔΗ
Γιατί ο καθηγητής Αλέξανδρος Ι. Δεσποτόπουλος
αρνήθηκε το Αριστείο της Ακαδημίας Αθηνών

Στον πόλεμο του 1940 υπηρέτησε ως έφεδρος 
υπολοχαγός του Πεζικού και μετά την κατάρρευση 
του Μετώπου οδήγησε συντεταγμένη τη διμοιρία 
του έως την Πελοπόννησο και πέτυχε έτσι να δι-
ασώσει τη ζωή πολλών συστρατιωτών του. Πήρε 
μέρος στον αγώνα της Εθνικής Αντίστασης και είχε 
τη φοβερή περιπέτεια να συλληφθεί στις 30 Απρι-
λίου 1944 από τα γερμανόδουλα Τάγματα Ασφα-
λείας και να κρατηθεί στο στρατόπεδό τους.  

Στο ενεργητικό του Σμυρναίου καθηγητή προ-
σγράφεται, επίσης, η συμβολή του στην κατάργη-
ση της απαισίας μνήμης στρατοπέδων της Μακρο-
νήσου, που φιλοξένησαν πολλούς πατριώτες τα 
μεταμφυλιακά χρόνια. 

Κυριότερα έργα του είναι: Ο Κυβερνήτης Κα-
ποδίστριας και η Απελευθέρωση της Ελλάδος 
(1854), Η Ελλάς επί Καποδίστρια (1957), Η Από-
φασις περί της Ελληνικής Επαναστάσεως του 1821 
(1965), Πολιτική Ιστορία της Νεωτέρας Ελλάδος 
(τχ. Α΄, 1979), La  Guerre Creco-italienne et Greco 
allemante (28 Octobre 1940 – 31 Mai  1941). 

Aπό το 1970 ως το 1979 ο Αλέξανδρος Δεσπο-
τόπουλος υπήρξε συνεργάτης στην έκδοση της 
Ιστορίας του Ελληνικού Έθνους της Εκδοτικής 
Αθηνών και συνέγραψε τις εισαγωγές των δέκα 
από τους 16 τόμους της και πολλά κεφάλαιά της.  

Συμπληρώνονται κατά το 2024 τριάντα χρόνια από την ημέρα που ο ιστορικός 
Αλέξανδρος Ι. Δεσποτόπουλος, αιφνιδίασε την επιστημονική κοινότητα της 
χώρας αρνούμενος να δεχτεί το Αριστείο Ιστορικών και Κοινωνικών Επιστη-
μών της Ακαδημίας Αθηνών, για να μην υπάρξει ούτε η ελάχιστη υπόνοια ότι 
η βράβευσή του προέρχεται από εύνοια, λόγω της συγγενικής του σχέσης με 
τον ακαδημαϊκό Κωνσταντίνο Δεσποτόπουλο.

Γ ια πολλά 
παιδιά το 
γ υ μ ν ά -
σιο είναι 

η πρώτη φορά 
που έρχονται 
σε επαφή με 
πολλούς και 
διαφορετικούς 
καθηγητές κα-
θημερινά. Από 
αυτούς, ο κα-
θένας έχει τις 
δικές του απαι-
τήσεις για το 

δικό του μάθημα, καθώς και για τη μορφή 
που θα έχει η εργασία που θα ετοιμάσει το 
παιδί στο σπίτι, για το πώς θα οργανώνεται 
το τετράδιο και πώς θα παραδίδονται οι ερ-
γασίες. Από ένα παιδί του γυμνασίου λοιπόν, 
περιμένουμε και να έχει κατακτήσει τα ακό-
λουθα:

• Να θυμάται και να αντιγράφει με συ-
νέπεια τις εργασίες που ανατίθενται 
από τους καθηγητές του

• Να είναι υπεύθυνο για τη φύλαξη των 
εργασιών του, των τετραδίων και των 
βιβλίων του και να μην τα χάνει 

• Να ξέρει καθημερινά τι πρέπει να 
πάρει μαζί του στο σχολείο και τι να 
αφήσει στο σπίτι 

• Να φτιάχνει χρονοδιαγράμματα για το 
πότε θα έχει έτοιμες τις εργασίες που 
του έχουν ανατεθεί 

• Να σχεδιάζει πώς θα κατανείμει το 
χρόνο του και να είναι σε θέση να 
εκτιμήσει το χρόνο που απαιτείται για 

να ολοκληρωθούν οι εργασίες του

• Να είναι υπεύθυνο για όλες του τις 
υποχρεώσεις (π.χ. χρήματα για φαγη-
τό, έντυπα συγκατάθεσης γονέων για 
εκδρομές κλπ.)

• Να διαχειρίζεται την πολυπλοκότητα 
που επιφέρουν τα πολλά και διαφο-
ρετικά μαθήματα και να προσαρμόζε-
ται στο στις πολλές και διαφορετικές 
προσδοκίες που έχει κάθε καθηγητής.

Πολύ σημαντικό ρόλο σε όλη αυτή την 
προσπάθεια παίζουν οι καθηγητές αλλά κυ-
ρίως οι γονείς. Στο σπίτι το παιδί χρειάζεται 
να εφαρμόζει ανάλογες δεξιότητες, όπως το 
συμμάζεμα του δωματίου του, τον έλεγχο 
του θυμού, τη διαχείριση αλλαγής σχεδίων 
και πλάνων που αποφασίζουν οι γονείς. Από 
την εμπειρία μου και ως γονέας και ως εκπαι-
δευτικός θεωρώ πως τα παιδιά χρειάζονται 
ενθάρρυνση και σαφή καθοδήγηση. Έχουν 
ανάγκη το κίνητρο και ενίοτε την τροποποί-
ηση των απαιτήσεων των απαιτήσεων μας 
στα μέτρα τους. Είναι πολύ σημαντικό ως 
γονείς να παρέχουμε στα παιδιά μας τόση 
υποστήριξη, όση χρειάζονται για να πετυχαί-
νουν και φυσικά μετά την επιτυχία πρέπει 
να ακολουθεί ο έπαινος. Να δοθεί στο παιδί 
κάτι προσδοκά. Αυτή η στάση κινητοποιεί 
τα παιδιά μετά και τα πυροδοτεί με μια θε-
τική διάθεση για δράση δεν παίζει ρόλο τι 
λέμε πολλές φορές αλλά πώς το λέμε: Π.χ. 
άλλο είναι να πούμε: «Δεν μπορείς να βγεις 
έξω, αν δεν έχεις διαβάσει τα αγγλικά σου» 
και άλλο να πούμε: «Μπορείς να βγεις έξω, 
αφού πρώτα διαβάσεις τα αγγλικά σου». 
Πάνω απ’ όλα χρειάζεται κατανόηση και αγά-
πη όχι να είστε ο «από μηχανής θεός» και να 
σώζετε την κατάσταση. Βοηθήστε τα παιδιά 

σας να μάθουν να καταβάλουν προσπάθεια. 
Αυτή η βοήθεια θα είναι για τη ζωή τους το 
πιο σημαντικό διαβατήριο. 

Διατήρηση προσοχής:
Τα τελευταία χρόνια γονείς παραπονού-

νται για το ακριβώς αντίθετο, ότι τα παιδιά 
τους δε διατηρούν την προσοχή τους. Δε 
μένουν προσηλωμένα στις δραστηριότητες 
τους ή ψάχνουν δικαιολογίες για να διακό-
ψουν την εργασία τους κοιτώντας το κινητό 
τηλέφωνο κάθε 10΄ ή ενθυμούμενα ότι πρέ-
πει να κάνουν ένα τηλεφώνημα.

Τα παιδιά του γυμνασίου και πολύ πε-
ρισσότερο του λυκείου αναμένεται να μπο-
ρούν να διατηρούν απερίσπαστη την προ-
σοχή τους για μεγάλα χρονικά διαστήματα. 
Χρειάζεται πολλές φορές και η συνεργασία 
γονέων και καθηγητών για να μειωθούν οι 
περισπάσεις στο σχολείο. Κατά τη μελέτη 
στο σπίτι και προετοιμάζοντας το έδαφος για 
την επιτυχία στο γυμνάσιο, το λύκειο και το 
Πανεπιστήμιο, η χρονοτριβή πρέπει να έχει 
παντελώς εξαλειφθεί.

Παρόλο που η στοχοπροσήλωση και η 
διατήρηση της προσοχής είναι απαραίτητες 
προϋποθέσεις για τη συγκρότηση των εφή-
βων, χρειάζεται να υπάρχει και διάλογος. 
Το παιδί ωφελείται από τις στρατηγικές πα-
ρεμβάσεις των γονέων του. Τα παιδιά πρέ-
πει να μάθουν να καταβάλουν προσπάθεια. 
Χρειάζονται καθοδήγηση και υποστήριξη. 
Είναι απαραίτητο να ξέρουν τις υποχρεώσεις 
και τις δεσμεύσεις τους. Εάν αποτυγχάνουν 
κάπου, χρειάζονται κατανόηση και βοήθεια. 
Χρειάζονται ενθάρρυνση, χρειάζονται αγά-
πη. Και πάνω απ’ όλα χρειάζονται εμάς που 
είμαστε οι γονείς τους.

  Έξυπνο παιδί αλλά...
...με έλλειψη συγκρότησης... 

Ρούλα Μακρή
Φιλόλογος / CEO 

Πρότυπου Εκπαιδευτικού
Οργανισμού “Ρούλα Μακρή”  

Εγκαθιστάμενος 
στον Βύρωνα το 
1982 ως ερωτι-

κός μετανάστης, γνώ-
ριζα ελάχιστα για την 
ιστορία της πόλης, με  
εξαίρεση ότι αποτε-
λούσε προπύργιο της 
Αντίστασης και της 
Αριστεράς, ακόμα και 

όταν είχε δήμαρχο τον κεντρώο  Αχιλλέα Γεωρ-
γούτσο. 

Στη διαδρομή των χρόνων, απορούσα συχνά 
για την απουσία από πλατείες σαν του Αγίου Λαζά-
ρου, κάποιας προτομής ή άλλου μνημείου αφιερω-
μένου στον Λόρδο Βύρωνα, του οποίου το όνομα 
δόθηκε στον Προσφυγικό Συνοικισμό Παγκρατίου 
το 1924, με απόφαση της κυβέρνησης Αλέξανδρου 
Παπαναστασίου, αποκαλούμενου και “πατέρα της 
δεύτερης Ελληνικής Δημοκρατίας” (πρώτη ιστορι-
κά, η βραχύβια του Καποδίστρια).

Εμπλεκόμενος στην τοπική πολιτική σκηνή από 
το 1997  ύστερα από πρόταση του ΣΥΝ, επέλεξα 
να ενεργοποιήσω το όπλο του Βυρωνισμού, που οι 
αντιδικτατορικοί φοιτητές στο Λονδίνο είχαμε χρη-

σιμοποιήσει εναντίον της χούντας το 1971 (150 
χρόνια από το 1821), επισκεπτόμενοι το προγο-
νικό σπίτι του Λόρδου Βύρωνα στο Νόττιγχαμ, το 
περίφημο Newstead Abbey, με συνθήματα  «κάτω 
η χούντα», «Ζήτω το 1821».

Ιδρύσαμε, λοιπόν, πολύ λίγοι στην αρχή, την κί-
νηση «Επιτροπή για την Προστασία της Κληρονο-
μιάς του Βύρωνα» που το 2004 μετεξελίχθηκε σε 
Σύνδεσμος Μπάϊρον για τον Φιλελληνισμό και τον 
Πολιτισμό. Μία από τις πρώτες δράσεις του ήταν να 
προτείνει στη Βουλή των Ελλήνων τον ορισμό της 
ημέρας θανάτου του κορυφαίου των Φιλελλήνων 
(19 Απριλίου) ως Ημέρα Φιλελληνισμού και Διε-
θνούς Αλληλεγγύης, κάτι που επιτεύχθηκε το 2008 
με προεδρικό διάταγμα του κορυφαίου υπουργού 
της ΝΔ και κατοπινού Προέδρου της Δημοκρατίας 
Προκόπη Παυλόπουλου.

Ωστόσο, η Ημέρα αυτή δεν αξιολογήθηκε θετι-
κά από μερίδα της Αριστεράς σαν το ΚΚΕ και εξω-
κοινοβουλευτικά σχήματα, αν και με επιμονή μας  
συμπεριλήφθηκε ως δεύτερο συνθετικό το  «Διε-
θνούς Αλληλεγγύης».

Με την ευκαιρία, τονίζω ότι τον βυρωνισμό 
ασπάστηκε ανεπιφύλακτα ως δήμαρχος ο Γρηγό-
ρης Κατωπόδης, εγκρίνοντας και την τοποθέτηση 

ανδριάντα του Μπάϊρον στην είσοδο της πόλης 
(πλατεία Ειρήνης), με την καθοριστική συμβολή 
του  άξιου προέδρου της Δημοτικής Επιχείρησης 
(ΔΕΑΔΒ)  Βασίλη Πάγκαλου. Δεν παρέστη, όμως, 
στα αποκαλυπτήρια του ανδριάντα η Λαϊκή Συ-
σπείρωση του ΚΚΕ, αν και επρόκειτο για το πρώτο 
βήμα εορτασμού των εκατό χρόνων του Βύρωνα. 

Δεν πιστεύω να αγνοούν ότι το 1943 η ΕΠΟΝ 
σε κουπόνια για οικονομική εξόρμηση είχε χρησι-
μοποιήσει την μορφή του Λόρδου Βύρωνα σε σχέ-
διο του ζωγράφου και χαράκτη Χρίστου Δαγκλή, 
ενώ παράλληλα το ένοπλο σπουδαστικό τμήμα του 
ΕΛΑΣ, με πυρήνα τους φοιτητές του Πολυτεχνείου 
και της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών - ΑΣΚΤ, 
ονομάστηκε «Λόχος Μπάιρον», που συμμετείχε και 
στη μάχη της Αθήνας, μετά το Δεκεμβριανά.

Στην μάχη αυτή,  τραυματίστηκαν ο καπετάνιος 
του Λόχου Γρηγόρης Φαράκος και ο κατοπινός  δι-
άσημος συνθέτης Ιάννης Ξενάκης, που διέπρεψαν 
ο πρώτος ως γενικός Γραμματέας του ΚΚΕ (1989-
1991) ο δεύτερος, πολιτικός εξόριστος μετά τον 
εμφύλιο στο Παρίσι, όπου έτυχε πολλών τιμών. 

Ο Πάνος Τριγάζης είναι πρόεδρος του Συνδέσμου 
Μπάιρον για τον Φιλελληνισμό και τον Πολιτισμό

ΒΥΡΩΝΙΣΜΟΣ & ΑΡΙΣΤΕΡΑ 
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Ίσως θυμάστε το χιουμοριστικό ερώτη-
μα του παλιού τραγουδιού της κατοχής, 
που μας το γνώρισε ο Πάνος Τζαβέλας 

και έλεγε: «Τίνος είναι βρε γυναίκα τα παιδιά;»!  
Σήμερα, όμως, δεν ψάχνουμε την πατρότητα 
των παιδιών, αλλά να βρούμε απάντηση στο 
άκρως ζωτικό, υπαρξιακό θα έλεγα για όλους 
μας, ερώτημα: τίνος είναι τούτη η χώρα βρε 
παιδιά;

Μια αναδρομή, έστω και στο πρόσφατο πα-
ρελθόν αυτής της χώρας, νομίζω μπορεί να πεί-
σει τον καθέναν για την αναγκαιότητα απάντη-
σης στο υπερκείμενο ερώτημα.

Αν και έχω αναφερθεί σε προηγούμενα άρθρα 
σε σημεία της απάντησης στο συγκεκριμένο 
ερώτημα, θα προσπαθήσω σε τούτο το άρθρο 
να συγκεντρώσω πολλά από εκείνα τα γεγονό-
τα, σε όλους μας γνωστά, τα οποία μπορούν να 
βοηθήσουν στην απάντηση του ερωτήματος.

Τίνος, λοιπόν, είναι τούτη η χώρα 
βρε παιδιά;
• Το 1948, εν μέσω εμφυλίου πολέμου, ο τότε 
υπουργός Στρατιωτικών Παναγιώτης Κανελλό-
πουλος, απευθυνόμενος στον Αμερικάνο στρα-
τηγό Βαν Φλιτ, είπε: «Ιδού ο στρατός σας, 
στρατηγέ!» Ακόμα κι αν ισχύει ότι είπε, αυτό 
που ισχυρίζονται οι «υπερασπιστές» του Π. 
Κανελλόπουλου, «Και εσείς συμβάλατε στη 
δημιουργία αυτού του στρατού», η διαφο-
ρά είναι δυσδιάκριτη. 
• Κανείς όμως δεν μπορεί να αμφισβητήσει 
(υπάρχουν βίντεο) τα λεχθέντα του Προέδρου 
της Βουλής των Ελλήνων κ. Κ. Τασούλα στον 
πρόεδρο της Επιτροπής Εξωτερικών Σχέσεων 
της Γερουσίας των ΗΠΑ, κ. Μπομπ Μενέντεζ: 
«Από την Κέρκυρα μέχρι το Καστελόριζο 
και από την Κρήτη μέχρι την Θράκη, σας 
παραδίδουμε την Ελλάδα σήμερα στα χέ-
ρια σας. Και είμαστε βέβαιοι ότι είναι σε 
καλά χέρια».
• Από το 1940 έως το 2010 ήταν σε ισχύ 
η σύμβαση “Hugh Cooper”, μια σύμβαση 
μεταξύ του ελληνικού δημοσίου με τις 
Η.Π.Α. και την Hugh Cooper & co., η οποία 
προέβλεπε ότι όλος ο υδάτινος αλλά και ο 
υπόγειος και υποθαλάσσιος πλούτος της χώ-
ρας (όπως τα λεγόμενα «στρατηγικά ορυκτά», 
σίδηρος, χρώμιο, νικέλιο, αλουμίνιο, άλλα με-
ταλλεύματα, πετρέλαιο, αέριο κλπ), τίθενται 
υπό την αιγίδα ενός Αμερικάνικου consortium 
εταιρειών! Ο Δημήτρης Μπάτσης στο βιβλίο 
του, το 1947, με τίτλο: “Η βαριά βιομηχανία 
στην Ελλάδα”, αποκάλυψε την ύπαρξη της 
σύμβασης Cooper και το πλήρωσε με την εκτέ-
λεσή του το 1952, μαζί με τους Ν. Μπελογιάν-

νη, Ν. Καλούμενο και Ηλ. Αργυριάδη.
• Το 1960 “παραδόθηκαν” οι ελληνικοί βω-
ξίτες στην γαλλική ΠΕΣΙΝΕ (PECHINEY), για 
30 χρόνια.
• Η γερμανική FRAPORT A.G., μέσω της 
FRAPORT GREECE (σε συνεργασία με το 
Όμιλο Κοπελούζου), απέκτησε από το Δη-
μόσιο την διαχείριση (από το 2017) 14 ελ-
ληνικών αεροδρομίων για τα επόμενα 40 
χρόνια. Μ’ αυτόν τον τρόπο, εκτός των αερο-
δρομίων, θα ελέγχει και την κίνηση του ελληνι-
κού τουρισμού, αφού αυτά τα 14 αεροδρόμια 
καλύπτουν το Ιόνιο και το Αιγαίο Πελάγη.
• Από το 2022 έχει ξεκινήσει, μέσω ΤΑΙΠΕΔ 
(Asset Development Plan (ADP)) η παραχώ-
ρηση των σημαντικότερων ελληνικών 
λιμανιών και μαρίνων, μετά από έγκριση 
(2021) του κυβερνητικού συμβουλίου οικο-
νομικής πολιτικής. Σε προτεραιότητα ήταν τα 
λιμάνια Αλεξανδρούπολης, Βόλου, Καβά-
λας, Ηγουμενίτσας και Ηρακλείου Κρή-
της. 
• Το λιμάνι του Πειραιά έχει ουσιαστικά με-
τατραπεί σε πύλη εισόδου της Κίνας στην 
Ευρώπη, προκεχωρημένο κινέζικο φυλάκιο κι-
νεζικών συμφερόντων στην Ευρώπη. 
• Αυτές τις μέρες, από την Ινδία, ο Έλληνας 
Πρωθυπουργός μας “ενημέρωσε” ότι η χώρα 
μας θα γίνει κι άλλη μια πύλη, πύλη εισόδου 
της Ινδίας στην Ευρώπη. Ούτε η Εκατοντα-
πυλιανή της Πάρου να είμαστε!
• Συνεχίζεται η εξαγορά μεγάλων ελληνι-
κών ξενοδοχειακών μονάδων σ’ όλα τα 
“κέντρα” του ελληνικού τουρισμού (της “βα-
ριάς μας βιομηχανίας”, όπως αρέσκονται να 
λένε αυτοί που προωθούν τις εξαγορές) από 
μεγάλα διεθνή, κυρίως αμερικάνικα funds, 
όπως η Goldman Sachs, η HIG Capital κ.α.
• Οι εξαγορές και συγχωνεύσεις ελληνι-
κών επιχειρήσεων από ξένους επιχειρη-
ματικούς ομίλους εντείνεται την τελευταία 
10ετία, όλο και περισσότερες επιχειρήσεις 
“αλλάζουν χέρια”. Σύμφωνα με τα στοιχεία της 
PwC Ελλάδας, οι ελληνικές επιχειρήσεις προ-
σέλκυσαν συνολικά € 12 δισ. το 2022, εκ των 
οποίων τα € 10,4 δισ. προέκυψαν από εξαγο-
ρές και συγχωνεύσεις, ενώ για το 2023 υπολο-
γίζεται ότι πλησίασαν τα € 15 δισ.
• Η επί σειρά ετών (απ’ την εποχή του περιβό-
ητου Πακέτου Ντελόρ) υποβάθμιση και απα-
ξίωση, ουσιαστικά καταστροφή, της ελλη-
νικής γεωργοκτηνοτροφικής παραγωγής 
και της ελληνικής αλιείας οδήγησαν και 
συνεχίζουν να οδηγούν την επιβίωσή μας στα 
χέρια παγκόσμιων οικονομικών κολοσσών, με 
ότι αυτό μπορεί να σημαίνει για την ίδια μας 

ακόμη τη ζωή (μεταλλαγμένα κ.τ.λ.).
• Οι τομείς της Παιδείας και της Υγείας, με 
γοργούς ρυθμούς παραδίδονται στις κερδο-
σκοπικές ορέξεις των μεγάλων εκπαιδευτι-
κών και υγειονομικών επιχειρηματικών 
ομίλων, είτε απευθείας ξένων, είτε ελληνικών 
άμεσα συνδεδεμένων με παγκόσμιους κολοσ-
σούς, εκπαιδευτικούς, υγειονομικούς, ασφα-
λιστικούς. Κι όλα αυτά για το καλό μας!
• Η άμυνα της χώρας έχει προ πολλού εκ-
χωρηθεί στους “συμμάχους”, Η.Π.Α. - ΝΑΤΟ, 
απ’ όλες τις μέχρι τώρα κυβερνήσεις. Οι αμε-
ρικανικές βάσεις, Σούδα, Αλεξανδρούπολη 
(γιατί νομίζετε ότι πουλήθηκε το λιμάνι σε 
αμερικανικά “συμφέροντα”;) στην χώρα μας 
χρησιμοποιούνται για τις πολεμικές δραστη-
ριότητες των Η.Π.Α. - ΝΑΤΟ στους πολέ-
μους της Ουκρανίας και της Μέσης Ανα-
τολής, καθιστώντας την Ελλάδα στόχο των 
αντίπαλων πλευρών. Η Ελληνική Κυβέρνη-
ση, τοις κείνων ρήμασι πειθόμενη, δηλώνει 
ότι βρίσκεται σε πόλεμο με τη Ρωσία και 
στέλνει στρατιωτικό εξοπλισμό (μόνο;) 
στην Ουκρανία, αφοπλίζοντας ουσιαστικά 
όλη την ελληνική επικράτεια. Παράλληλα, τίθε-
ται επικεφαλής (οικειοθελώς; αναγκαστικά;) 
της επιχείρησης EUNAVFOR ASPIDES για 
την επέμβαση των “συμμάχων” στην Ερυθρά 
Θάλασσα. Διοικητής αυτής της επιχείρησης εί-
ναι Έλληνας αξιωματικός του Ναυτικού και το 
αρχηγείο της επιχείρησης εδρεύει στη Λάρισα. 

 
Από την παράθεση των παραπάνω πραγματι-

κών και αδιαμφισβήτητων  γεγονότων και κατα-
στάσεων (θα μπορούσε κάποιος να προσθέσει και 
άλλα πολλά), γίνεται ολοφάνερο ότι το ερώτημα 
-Τίνος είναι τούτη η χώρα βρε παιδιά;- έχει 
άκρως ζωτική, υπαρξιακή σημασία για τον καθένα 
και την καθεμιά, που ζει, σπουδάζει, εργάζεται ή 
έχει συνταξιοδοτηθεί και προσπαθεί να ζήσει με 
ανθρώπινη αξιοπρέπεια σ’ αυτό το κομμάτι της Γης  
που λέγεται Ελλάδα.

Ας ψάξει την απάντηση ο καθένας από μόνος 
του, αλλά και όλοι μαζί και από κοινού να διερευ-
νήσουμε τους δρόμους και τους τρόπους , ώστε 
αυτή η χώρα να γίνει τόπος αξιοπρεπούς εργα-
σίας, διαβίωσης αλλά και πνευματικής ανάτασης 
όλων, όσων ζουν εδώ και πονούν αυτόν τον τόπο, 
κόντρα σ’ αυτούς που, χρόνια τώρα, την έχουν 
μετατρέψει σε πιόνι γεωπολιτικών συγκρούσεων 
προς όφελος των συμφερόντων των “μεγάλων 
παιχτών”, των παγκόσμιων και εγχώριων οικονομι-
κών κολοσσών, αλλά και των ιδιοτελών τους συμ-
φερόντων και επιδιώξεων.
Εσείς τι λέτε;  

  

Του Δημήτρη Βασιλείου

προέλευση εικόνας: https://analyst.gr/

το μακάβριο αντικείμενο
της τεχνητής νοημοσύνης

Η μεταθανά τ ι α 
ζωή είναι η πε-
ποίθηση ότι ένα 

σημαντικό μέρος της ταυτότητας ενός ατόμου ή 
του ρεύματος συνείδησής του, συνεχίζει να εκ-
δηλώνεται μετά το θάνατο  του υλικού σώματος. 
Μπορεί ο θάνατος να μην είναι το πιο διασκεδα-
στικό τόπικ για συζήτηση, αλλά είναι γνωστό πως 
για μεγάλη μερίδα του παγκόσμιου πληθυσμού, η 
πιθανότητα να υπάρχει ζωή μετά θάνατον απαλύ-
νει τον πόνο του απόλυτου κενού μετά το τέλος. 
Αυτή λοιπόν η πιθανότητα που μπορεί να μετρι-
άσει τον πόνο του ανθρώπου δεν θα μπορούσε 
στην μεταμοντέρνα εποχή μας να μην εμπορευ-
ματοποιηθεί!!!  

Συγκεκριμένα πρόσφατα προβλήθηκε ένα ντο-
κυμαντέρ «Eternal you» των Χανς Μπλοκ και Μό-
ριτς Ρίζεγουικ, που έκανε πρεμιέρα στο φεστιβάλ 
Sundance των ΗΠΑ, το οποίο καταγράφει  πώς 
η τεχνητή νοημοσύνη επιχειρεί να μετατρέψει το 
όνειρο της αθανασίας σε προϊόν προς πώληση. 
Μακάβριο και  ανατριχιαστικό.

  Το αντικείμενο εκμετάλλευσης ήταν μια ενο-
χική γυναίκα, η μητέρα της Ναϊόν. Σκεφτόταν συ-
νεχώς μια υποσχόμενη  συνάντηση με την κόρη 
της. Είχαν περάσει τρία χρόνια από τον θάνατό 
της. Η μητέρα δεν μπορούσε να ξεπεράσει την 
απώλεια, την είχαν στοιχειώσει οι τελευταίες ώρες 
της. «Εκείνο το βράδυ πονούσε πολύ και χτυπού-
σε με τα πόδια της το διπλανό κρεβάτι του νοσο-
κομείου. Της είχα κάνει παρατήρηση. Δεν φαντα-
ζόμουν πως αυτό θα ήταν το τελευταίο πράγμα 

που θα άκουγε από εμένα. Θα έδινα τα πάντα να 
τη δω μια τελευταία φορά», εξομολογείται. Όταν, 
λοιπόν,  της πρότειναν να δοκιμάσει αυτή τη νέα 
«εμπειρία» και να συναντήσει ξανά την κόρη της, 
δέχτηκε χωρίς δεύτερη σκέψη.

Ο επικεφαλής προγραμματιστής στην Κορέα 
είχε πάρει από τη μητέρα ό,τι βίντεο και φωτο-
γραφίες είχε από τη Ναϊόν. Για οκτώ μήνες η ομά-
δα του δούλευε πυρετωδώς για να κατασκευάσει 
ένα άβαταρ που μιλούσε και έμοιαζε στο επτάχρο-
νο κορίτσι. Και τα κατάφερε.

Το πρωί της συνάντησης, η μητέρα ήταν πολύ 
αγχωμένη. Μπήκε στο στούντιο, πήρε μια βαθιά 
ανάσα και έβαλε τα ειδικά γάντια και τα γυαλιά ει-
κονικής πραγματικότητας. Με αυτά δεν βρισκόταν 
πλέον στην άδεια αίθουσα, αλλά σε ένα πάρκο, 
εκεί όπου συνήθιζε να πηγαίνει με την κόρη της. 
Λίγα μέτρα μακριά της στεκόταν η Ναϊόν. Το μικρό 
κορίτσι έτρεξε προς το μέρος της και την αγκάλια-
σε. «Μανούλα, μου έχεις λείψει. Εσένα σου λείπω; 
Με σκέφτεσαι;». Η μητέρα προσπαθούσε μάταια 
να συγκρατήσει τα δάκρυά της για να μπορέσει 
να της απαντήσει. «Ναϊόν μου, σε αγαπώ», της 
έλεγε ξανά και ξανά. Το «πείραμα» μεταδόθηκε 
στην τηλεόραση. Η μητέρα αργότερα δήλωσε 
πως η εμπειρία της έκανε καλό και πως δεν έβλεπε 
πλέον όνειρα με την κόρη της γεμάτα τύψεις και 
ενοχές. Η ομάδα των προγραμματιστών δέχτηκε 
άπειρα μηνύματα και αιτήματα για συνεργασία 
από όλο τον κόσμο, πλήθος δηλαδή πελατών. Ο 
δρόμος είχε ανοίξει. Amazon και  Μicrosoft επεν-
δύουν εκατομμύρια. 

Ανεξάρτητα από τα πειράματα και  από την 
παρηγορητική διδασκαλία για τη μετά θάνατον 
ζωή, οι νεκροί υπάρχουν όντως και μετά τον θά-
νατό τους. Υπάρχουν αν -και για όσον καιρό- η 
μνήμη των ζωντανών φτιάχνει χώρο για εκείνους 
και τους μνημονεύει. Ο Παράδεισος, όπως ο Ν. 
Θεοτοκάς γράφει σε ένα εξαιρετικό κείμενο απο-
χαιρετισμού, δεν είναι παρά οι κήποι της αγάπης 
που γεμίζει τις καρδιές των ζωντανών. Είναι εκεί-
νος ο μη τόπος, όπου η μνήμη των βροτών κάνει 
τους νεκρούς συνδαιτυμόνες και συμμέτοχους 
στα καλά και στα κακά του δικού τους βίου.

Ακόμα και αν δεν πιστεύει κάποιος στο θεό 
τον συντρέχει πάντα αυτό που περιγράφει σ’ ένα 
σπουδαίο κείμενο ο Απόστολος Παύλος. «Τί κι αν 
μάθω να μιλώ τις γλώσσες των ανθρώπων και 
των αγγέλων. Αν απ’ την ψυχή μου λείπει η αγά-
πη, τότε δεν είμαι παρά κύμβαλο που αλαλάζει. 
Ακόμα κι αν έχω κερδίζει το χάρισμα να βλέπω 
το μέλλον κι αν διαφεντεύω όλα τα μυστήρια και 
όλη τη γνώση, ακόμα κι αν όσα πιστεύω μπορούν 
να μετακινήσουν τα βουνά, χωρίς αγάπη δεν έχω 
τίποτε. Κι όταν παραδοθεί το σώμα μου στη φω-
τιά, χωρίς αγάπη, τίποτε δεν μένει. Η αγάπη είναι 
μακρόθυμη, αγαθή και ωφέλιμη• η αγάπη δεν 
φθονεί και δεν καυχιέται, δεν κακίζει, δεν αποζη-
τά συμφέρον• η αγάπη στέκει απέναντι στην αδι-
κία κι ελπίζει και υπομένει. Η αγάπη δεν χάνεται, 
ακόμα κι αν οι προσμονές κι οι προσδοκίες κι οι 
γνώσεις κι οι ελπίδες γίνουν αέρας.» 

Ζει, λοιπόν, ο άνθρωπος όσο θα υπάρχουν οι 
πολλές και οι πολλοί που θα κρατούν τη μνήμη 
του στις καρδιές τους.

ΕΠΙΘΑΝΑΤΙΑ ΖΩΗ

ΣΠΥΡΟΣ 
ΤΖΟΚΑΣ
Πανεπιστημιακός, 
συγγραφέας

ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ 29, ΒΥΡΩΝΑΣ, Τ.Κ. 16232



Η κατ’ επίφαση αυτοδιοίκηση 
και η στάση της συντριπτικής πλειοψηφίας 
των δημοτικών αρχών και παρατάξεων
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Επ ε ι δ ή 
π ρ ό σ φ α -
τα είχαμε 

δημοτικές και 
περιφερειακές 

εκλογές, ακούσαμε  επανειλημμένα τις φράσεις 
«Τοπική Αυτοδιοίκηση» και «Αυτοδιοικητικές 
εκλογές». Το αυτοδιοίκητο παραπέμπει σε σχε-
διασμό, πρόγραμμα και υλοποίηση, με γνώμονα 
τις προτεραιότητες και τις ανάγκες των πολιτών 
και της πόλης, χωρίς εμπόδια και παρεμβάσεις. 
Ισχύει όμως αυτό; Η απάντηση είναι ΟΧΙ.

 Η όποια δυνατότητα υπήρχε σε σχεδιασμό, 
προγραμματισμό και υλοποίηση, έχει καταργη-
θεί. Με τους μνημονιακούς πλέον νόμους, 
οι δήμοι θεωρούνται υποτομέας της κεντρικής δι-
ακυβέρνησης, με προτεραιότητες τους την απο-
πληρωμή του χρέους της Ελλάδας, την επίτευξη 
πλεονασμάτων του κεντρικού κράτους και έχουν 
μετατραπεί στην αιχμή του δόρατος υλοποί-
ησης των μνημονιακών αντιλαϊκών κατευ-
θύνσεων που εκπορεύονται από την ΕΕ. Το 
αυτοδιοίκητο καταργήθηκε οριστικά. 

Ο προϋπολογισμό τους καταρτίζεται πάνω στις 
ράγες του Υπουργείου Οικονομικών και ελέγχεται 
από το παρατηρητήριο των δανειστών. Οι ανά-
γκες των πολιτών και της πόλης έχουν μπει 
στο περιθώριο. Η κρατική χρηματοδότηση είναι 
μικρότερη από το 1/3 από αυτά που εισπράττει 
το κράτος μέσω της φορολογίας των πολιτών και 
θα έπρεπε να δίνει στους δήμους για τη λειτουρ-
γία τους, το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
είναι μηδαμινό, ενώ έχουν απαγορευτεί οι προ-
σλήψεις του αναγκαίου μόνιμου προσωπικού για 
την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία τους. 
Προγραμματισμός και υλοποίηση έργων γίνεται με 
βάση τα ΕΣΠΑ, τα χρήματα των οποίων είναι ένα 
μέρος των χρημάτων που έχουν πληρώσει οι πο-
λίτες και προορίζονται για έργα που εξυπηρετούν 
την κερδοφορία των εργολάβων και όχι τις προ-
τεραιότητες και τις ανάγκες των πολιτών και της 
πόλης. Ο δημόσιος κοινωνικός χαρακτήρας των 
δήμων εξαφανίζεται, βασικές λειτουργίες τους εκ-
χωρούνται σε επιχειρηματικούς ομίλους και οι υπη-
ρεσίες που θα έπρεπε να  προσφέρονται δωρεάν 
μετατρέπονται σε ανταποδοτικές (όποιος δεν έχει 
είναι αποκλεισμένος). Οι δήμοι αντί για φορείς 
με δημόσιο κοινωνικό χαρακτήρα, μετατρέ-

πονται σε επιχειρήσεις, με τους δημότες στο 
ρόλο πελάτη που πληρώνει πανάκριβα υπο-
βαθμισμένες υπηρεσίες, με μόνους κερδι-
σμένους τους μεγαλοεπιχειρηματίες. Με τους 
νόμους δε της κυβέρνησης Ν.Δ. και του Βορίδη, 
το πλαίσιο αυτό έχει γίνει ακόμα πιο ασφυκτικό. 
Και επειδή μας λένε ότι βγήκαμε από τα μνημόνια,  
όλο αυτό το πλαίσιο υποβάθμισης και απαξίωσης 
λειτουργίας των δήμων καθορίζεται από τους μνη-
μονιακούς νόμους οι οποίοι θα είναι σε πλήρη ισχύ 
και τις επόμενες δεκαετίες.

Σε αυτό το τοπίο της κατ ευφημισμό αυτοδι-
οίκησης, αυτό που θα περίμενε οποιοσδήποτε εί-
ναι οι «τοπικοί άρχοντες» σε πανελλαδικό επίπεδο 
να αντιδράσουν, να αντιπαρατεθούν με αυτές τις 
πολιτικές που επιβάλλονται και να υπερασπίσουν 
τα συμφέροντα των πολιτών. Αντί αυτού όμως, 
αποδέχονται το ρόλο του διεκπεραιωτή των αντι-
λαϊκών νεοφιλελεύθερων πολιτικών που εκπο-
ρεύονται από την ΕΕ και στρέφονται ενάντια στα 
συμφέροντα και στις ανάγκες των πολιτών, από 
τους οποίους ζήτησαν την ψήφο τους για να τους 
εκπροσωπήσουν. Υλοποιούν αδιαμαρτύρητα  το 
αντιλαϊκό πλαίσιο  αναλωνόμενοι στην καλλιέργεια 
δημοσίων σχέσεων με την εκάστοτε κυβέρνηση 
που θα διευκολύνει την πολιτική τους αναπαρα-
γωγή.

Όσο και να πιστεύει ο κόσμος ότι η «τοπι-
κή αυτοδιοίκηση» είναι ξεκομμένη από την 
κεντρική πολιτική σκηνή και να αναπαράγει 
απόψεις του τύπου ότι όλες μαζί οι παρατάξεις αν 
συνεργάζονταν θα μπορούσαν να πετύχουν πολλά, 
αυτό δεν ισχύει. Οι δημοτικές παρατάξεις  που 
στηρίζονται από Ν.Δ. – ΣΥΡΙΖΑ – ΠΑΣΟΚ – ΝΕΑ 
ΑΡΙΣΤΕΡΑ έχουν αποδεχτεί την εφαρμογή του 
νεοφιλελεύθερου αντιλαϊκού πλαισίου στην «αυ-
τοδιοίκηση».  Ως δημοτικές αρχές το εφαρμόζουν 
απαρέγκλιτα και ως αντιπολίτευση ασκούν διαχει-
ριστική και μόνο κριτική, ότι αυτές θα υλοποιού-
σαν πιο αποτελεσματικά τις αντιλαϊκές πολιτικές, 
αν διοικούσαν το δήμο. Αυτή η κατάσταση δια-
τρέχει οριζόντια και τους 332 δήμους της χώρας, 
μεταξύ των οποίων και ο δικός μας. Η μόνη τους 
αντίδραση είναι, αραιά και που, κάποιο χαρτί από 
το δήμο ή την  Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος 
(ΚΕΔΕ), η οποία είναι πλήρως εναρμονισμένη με 
την κυβερνητική πολιτική, που ζητάνε παραπάνω 
χρήματα ή προσλήψεις και μέχρις εκεί, θεωρώντας 

ότι έκαναν το καθήκον τους. Ζητάνε την ψήφο 
των πολλών και εξυπηρετούν τα συμφέροντα των 
λίγων, των οικονομικά και κοινωνικά ισχυρών. 

Οικονομικά των δήμων
Και επειδή όλες οι δημοτικές αρχές ,όταν οι πο-

λίτες εκφράζουν τα παράπονά τους, επικαλούνται 
την μείωση της κρατικής χρηματοδότησης, η οποία 
ισχύει, πρέπει να γνωρίζουμε ότι: 1) Η κρατική 
χρηματοδότηση δεν χαρίζεται από καμία κυβέρνη-
ση αλλά την πληρώνουμε μέσω της φορολογίας 
μας. Με βάση το Ν. 3852/10 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ), πλη-
ρώνουμε προσαυξημένο ΦΠΑ, ΕΝΦΙΑ και Φόρο 
Εισοδήματος, ώστε οι προσαυξήσεις αυτές να χρη-
ματοδοτούν τη λειτουργία των δήμων. Με βάση 
τον κρατικό προϋπολογισμό του 2024 τα χρήματα 
που θα έπρεπε να δοθούν στους δήμους ήταν 7,5 
δις €. Αυτά που θα δώσουν όμως είναι 2,392 δις €, 
τα οποία είναι λιγότερο από το 1/3 των χρημάτων 
που θα καταβάλουν οι πολίτες μέσω της φορολο-
γίας τους. 2) Για το δήμο Βύρωνα συγκεκριμένα, 
σε ένα προϋπολογισμό που θα κινηθεί γύρω στα 
30 εκ. € η χρηματοδότηση μέσω ΚΑΠ θα είναι 8,24 
εκ. €, ενώ θα έπρεπε να είναι περίπου 24, 7 εκ. €. 
Μπορεί να καταλάβει οποιοσδήποτε τι δυνατότη-
τες θα υπήρχαν στο δήμο, αν αντί για έσοδα 30 εκ. 
€, είχε 46, 7 εκ. €. 3) Οι περικοπές αυτές ξεκίνησαν 
από το 1ο μνημόνιο και με την ίδια αναλογία θα 
ισχύουν τουλάχιστον μέχρι το 2060. 

Μέχρι σήμερα έχουν χαθεί δεκάδες δις € 
τα οποία όχι μόνο δεν διεκδικούνται, αλλά οι πε-
τσοκομμένοι αυτοί προϋπολογισμοί ψηφίζονται 
αδιαμαρτύρητα από τις παρατάξεις που στηρίζο-
νται από Ν.Δ. – ΣΥΡΙΖΑ – ΠΑΣΟΚ – ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕ-
ΡΑ. Όταν διοικούν και όταν αντιπολιτεύονται δεν 
διεκδικούν ούτε το αυτονόητο. Να επιστρέψουν 
δλδ στους δήμους, τα χρήματα  που έχουν πλη-
ρώσει και πληρώνουν οι πολίτες για τους δήμους. 
Όταν δε μπαίνει το θέμα της διεκδίκησης στα δη-
μοτικά συμβούλια οι συγκεκριμένες παρατάξεις με 
απόλυτο συντονισμό σφυρίζουν αδιάφορα.

Τα πράγματα θα ήταν αλλιώς και οι αντιλαϊκές 
πολιτικές δεν θα είχαν εδραιωθεί αν οι δημοτικές 
αρχές και οι δημοτικές παρατάξεις της χώρας απο-
ποιούνταν το ρόλο του διεκπεραιωτή, ενημέρω-
ναν για την πραγματική κατάσταση και έμπαιναν 
μπροστά σε διεκδικήσεις και κινητοποιήσεις με τη 
συμμετοχή του κόσμου, των εργαζομένων στους 
δήμους και τους αιρετούς.

ματα και από τότε είναι σταθερές.
- Καταφέραμε παροχή υψηλής ποιότητας υπη-

ρεσιών σε όλα τα τμήματα της δημοτικής επιχεί-
ρησης. 

- Καταργήσαμε τέσσερις θέσεις συμβούλων που 
δεν παρείχαν τις υπηρεσίες τους στην δημοτική 
επιχείρηση.

- Δεν ανανεώσαμε συμβάσεις που επιβάρυναν 
τον προϋπολογισμό της δημοτικής επιχείρησης. 
--- Επαναδιαπραγματευθήκαμε τις υπόλοιπες μει-
ώνοντας το κόστος.

- Πιέσαμε το υπουργείο εργασίας και των ΟΑΕΔ, 
με επιστολές και υπομνήματα, που τελικά μας ενέ-
ταξε στα προγράμματα ανέργων πλησίον της σύ-
νταξης.

 Η σημαντικότερη όμως, απόφαση που πήραμε 
τότε ήταν να ζητήσουμε την βοήθεια και να στηρι-
χτούμε αποκλειστικά στις ικανότητες και δυνατό-
τητες των εργαζόμενων. Καταργήσαμε ακόμη και 
την θέση του οικονομικού διευθυντή. Μειώσαμε 
τα κόστη στο ελάχιστο. Και από κει και μετά ξεκινά 
η πιο όμορφη εμπειρία. Με ανοιχτό πνεύμα συ-
νεργασίας και συνεννόησης η δημοτική επιχείρη-
ση ανέπνευσε. Άρχισε να στέκεται στα πόδια της 
σιγά- σιγά και να απαλλάσσεται από τα βαρίδια του 
παρελθόντος.

Μπορούν να ειπωθούν πολλά για αυτήν την πε-
ρίοδο, για να μην σας κουράζω όμως, αναφέρω 
ότι, μαζί περάσαμε την οικονομική κρίση, την παν-
δημία -με κλειστά πολλούς μήνες τμήματα της δη-
μοτικής επιχείρησης- αλλά  εξασφαλίζοντας πλή-
ρως της αποδοχές των εργαζόμενων.

Και νάμαστε σήμερα εδώ, με μία δημοτική επι-
χείρηση υγιή, ανταγωνιστική, κερδοφόρα, τα τμή-
ματά της στελεχωμένα στην υπηρεσία του δήμου 
και της πόλης. Όλες τις παλιές εκκρεμότητες λυ-
μένες ή σε μεγάλο βαθμό διαχειρίσιμες. Με εξο-
φλημένες όλες τις τρέχουσες υποχρεώσεις. Χωρίς 
νέα χρέη σε δημόσιο, συνεργάτες ή ασφαλιστικά 
ταμεία. Στα εννιάμισι περίπου χρόνια δεν επιβαρύ-
ναμε με τις ενέργειες και αποφάσεις μας ούτε ένα 
ευρώ τη δημοτική επιχείρηση. Και της αφήνουμε  
ταμείο 370.000 ευρώ.

Τελικά αγαπητές-οί  φίλες και φίλοι δεν έχει ση-
μασία τι είναι και τι σκέφτεται ο καθένας μας. Τα 
προβλήματα και οι περιστάσεις σε καθορίζουν και 
ανάλογα με την στάση, την θέση, τις αποφάσεις 
που παίρνεις, πώς τοποθετήσε απέναντι σε αυτά, 
κρίνεσαι. Και οι δημοτική επιχείρηση αγαπητέ πρό-
εδρε-κε Καππάτο- απαιτεί όραμα, στόχους, σχέ-
διο και κυρίως ψυχή. Αυτό είναι το πεδίο σου και 

από τις αποφάσεις σου, πάνω σε αυτά, θα κριθείς. 
Στηρίξου, συνεργάσου, αξιοποίησε τους εργαζόμε-
νους και όλα θα είναι πιο εύκολα. 

Ας είμαστε όμως ειλικρινείς μεταξύ μας. Εμείς 
δεν πήραμε σχεδόν καμία βοήθεια, όλα αυτά τα 
χρόνια, από την αντιπολίτευση του δήμου. Εξαιρώ 
τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου της δημοτικής 
επιχείρησης. Δεχτήκαμε κριτική για πρωτοβουλίες 
μας έως και μήνυση δέχτηκα, όχι για τυχόν ατα-
σθαλίες, αλλά διαχείριση υπηρεσιακών θεμάτων. 
Δεν γνωρίζω άλλο άτομο στο δήμο να έχει μηνυ-
θεί. Σύρθηκα στα δικαστήρια και τελικά αθωώθηκα 
για αβάσιμες, ψευδείς και αναλυθείς καταγγελίες. 
Αλλά ποτέ δεν άκουσα μία συγγνώμη.

Εμείς όμως, είμαστε από αυτούς που βοηθάνε 
να μεταφέρει κάποιος το βάρος που κουβαλά και 
όχι για να το ξεφορτωθεί. Οπότε, μπορείτε να υπο-
λογίζετε στη βοήθεια και την στήριξή μας σε όποια 
πρωτοβουλία βοηθά και ενισχύει τη δημοτική επι-
χείρηση και την πόλη.

Οι οφειλόμενες ευχαριστίες:
Να ευχαριστήσω αρχικά τον δήμαρχο, πρώην, 

Γρηγόρη  Κατωπόδη για την εμπιστοσύνη που μου 
έδειξε όλα αυτά τα χρόνια.

Να ευχαριστήσω το διοικητικό συμβούλιο, το 
οποίο συνεδρίαζε ανελλιπώς, με λόγο και ρόλο στη 
λειτουργία της δημοτικής επιχείρησης. Για το ενδι-
αφέρον και την κατανόηση ψηφίζοντας ομόφωνα 
την πλειοψηφία των θεμάτων. Έλεγα στο διοικη-
τικό συμβούλιο και πιστεύω ότι, αν η πλειοψηφία 
διαφωνεί ή δεν θέλει κάτι, εγώ μάλλον κάνω λάθος 
και δεν χρειάζεται να επιμείνω. Ιδιαίτερα ευχαρι-
στώ τους δύο αντιπροέδρους κα Κάτσικα και κο 
Χαντζή για την άψογη συνεργασία. Αναλάβαμε μία 
ευθύνη και τιμή , την οποία θεωρώ επαρκώς υπη-
ρετήσαμε.

Το μεγαλύτερο ευχαριστώ το κρατώ για τους 
εργαζόμενους στην δημοτική επιχείρηση. Ξεκινή-
σαμε ως συνεργάτες, γίναμε συνάδελφοι και σας 
αισθάνομαι φίλους. Μπορείτε να υπερηφανεύεστε 
για την προσπάθειά μας και το αποτέλεσμα της 
πολυετούς συνεργασίας μας. Να αισθάνεστε βαθιά 
ικανοποίηση όπως και εγώ τώρα. Χωρίς εσάς δεν 
θα είχαμε καταφέρει τίποτα. Σας ευχαριστώ, μου 
χαρίσατε ίσως το πιο ωραίο διάστημα της επαγγελ-
ματικής μου ζωής. 

Σε όλους σας εύχομαι το 2024 υγεία για εσάς και 
της οικογένειές σας, δύναμη, κουράγιο, αισιοδο-
ξία, δημιουργία και καλή επιτυχία στην νέα διοίκη-
ση της δημοτικής επιχείρησης.

Σας ευχαριστώ πολύ

Η αποχαιρετιστήρια ομιλία του Βασίλη Πάγκαλου
στην κοπή πίτας της Δημοτικής Επιχείρησης

Αγαπητές-οί, Δή-
μαρχε, εκπρόσωποι 
της δημοτικής αρ-
χής και του δήμου, 
φίλες και φίλοι. 

Επιτρέψτε μου ως απερχόμενος δύο κουβέντες 
παραπάνω. 

Η αλήθεια είναι ότι υπάρχει συναισθηματική 
φόρτιση, γιατί όπως ένα ταξίδι τελειώνει και ενώ 
αισθάνεσαι ικανοποιημένος και πλήρης εμπειριών 
και συναισθημάτων έχεις ένα κενό στο στομάχι και 
μία νοσταλγία για αυτά που έζησες και κυρίως για 
τους συνταξιδιώτες.

Εμείς αγαπητές-οί  φίλες και φίλοι ξεκινήσαμε το 
ταξίδι μας πριν 9μιση χρόνια περίπου. Με ένα κα-
ράβι ακυβέρνητο και σάπιο. Με ελλείψεις σε προ-
σωπικό, σε όλα τα τμήματα της επιχείρησης. Πα-
ρακαλώντας καθημερινά την τεχνική υπηρεσία του 
δήμου να καλύψει κενά του μαρμαρογλυφείου και 
ευχόμενοι να μην αρρωστήσει κανείς. Χωρίς δυνα-
τότητα προσλήψεων πέραν του 2μήνου. Με χρέη 
σε συνεργάτες, ασφαλιστικά ταμεία, δημόσιο, με-
ταχρονολογημένες επιταγές. Οφειλές πάνω από 
400.000 ευρώ συνολικά και ταμείο 30χιλ. ευρώ. 
Με τριάντα καταγγελίες στο ΙΚΑ για ανασφάλιστη 
εργασία και σωρεία εκκρεμών δικών σε ποινικά και 
αστικά δικαστήρια με συνολικές απαιτήσεις ενάμι-
ση εκατομμύριο ευρώ περίπου.

Αλλά κυρίως μια επιχείρηση χωρίς διοίκηση. Ο 
πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου να έχει πα-
ραιτηθεί και οι δύο αντιπρόεδροι επίσης. Ο αντι-
δήμαρχος κος Τριανταφύλλου ως αντιπρόεδρος 
που παραιτήθηκε μπορεί να σας εξηγήσει καλύτε-
ρα τους λόγους. Το διοικητικό συμβούλιο σε τρία 
χρόνια να έχει συνεδριάσει τέσσερις με πέντε φο-
ρές. Την προεδρία της δημοτικής επιχείρησης είχε 
αναλάβει ο δήμαρχος κος Χαρδαλιάς τον τελευταίο 
ενάμιση χρόνο. Και η δημοτική επιχείρηση καράβι 
ακυβέρνητο να κατευθύνεται στα βράχια.

Εμείς αναλάβαμε την διοίκηση της δημοτικής 
επιχείρησης τον Οκτώβριο του 2014. Προκαλέ-
σαμε άμεσα, έλεγχο ορκωτών λογιστών και εντός 
του μηνός ενημερώσαμε τον δήμο και τους δημό-
τες για το τι παραλάβαμε. Εννοείται ότι  καμία ενη-
μέρωση, επικοινωνία ή συνέχεια δεν υπήρξε από 
την προηγούμενη διοίκηση. 

Τι κάναμε; Οι πρώτες μας κινήσεις ήταν: 
-Καταρχάς δεν επιδιώξαμε αυτοδυναμία στο δι-

οικητικό συμβούλιο.
- Μειώσαμε τις τιμές 20 έως 25% σε όλα τα τμή-
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Βιβλιογραφικές αναφορές: 
autismspeaks.org, mchatscreen.com, logotherapeia.com 

Ιωάννα Ψωμιάδη - MSc Ψυχοθεραπεύτρια

Κοιτάζοντας μέσα απο την διόπτρα της ζωής μας, 
φωτίζονται λεπτομέρειες και ξεπροβάλλουν 
αλήθειες που κανείς με γυμνό μάτι δεν θα παρα-

τηρούσε καν. Πλαίσια και τομείς που καθημερινά εκτι-
θέμεθα. Ρόλοι και συμπεριφορές που ουσιαστικά υπη-
ρετούμε, μέσα απο συναναστροφές  που εξυπηρετούν 
την ανάγκη μας για ένταξη σε ένα κοινωνικά αποδεκτό 
status, θεωρώντας ότι έτσι θα αξιολογηθούμε καλύτερα 
και θα γίνουμε μέρος αυτού. Υπηρετώντας λοιπόν το 

σύστημα αυτό, σε όλες του τις εκφάνσεις, νιώθουμε ότι αποτελεί μονόδρομο η επιλογή 
ρόλων και η εναλλαγή προσωπείων, τόσο για την ένταξη όσο και για την παραμονή μας 
μέσα σε αυτό.

Πώς εκφράζεται και τι εξυπηρετεί αυτό στην καθημερινότητά μας;
Ας αναλογιστούμε λοιπόν κάποιες περιπτώσεις που φορώντας τις κατάλληλες μάσκες κα-

λούμαστε να παίξουμε και τους αντίστοιχους ρόλους στην καθημερινότητα μας:
Πόσες φορές έχουμε νιώσει σε ένα φιλικό κύκλο, την κοινωνική πίεση να συμμετάσχουμε 

σε μια κουβέντα που έχει ανοιχτεί για ένα θέμα που πραγματικά δεν μας έχει απασχολήσει 
ποτέ ή που το θεωρούμε τόσο ασήμαντο, αλλά «πρέπει» να πάρουμε θέση και να εκφρά-
σουμε άποψη και ενδιαφέρον για αυτό.

Πόσες φορές απλά δεν ταιριάζουμε και ακόμα περισσότερο μας ενοχλεί η θορυβώδης 
παρουσία κάποιων συμπεριφορών και η διαφορετικότητα χαρακτήρων και αξιών μέσα σε 
ένα εργασιακό περιβάλλον, αλλά και πάλι νιώθουμε ότι «πρέπει» να ενταχθούμε και να 
καταπιέσουμε τα όρια και συναισθήματα μας, με τον φόβο να μην απομονωθούμε.

Πόσες φορές στο ευρύτερο συγγενικό μας περιβάλλον οι επιλογές και ο τρόπος ζωής μας 
επιβάλλεται να είναι τέτοιος, για να επιβεβαιώνει όλες αυτές τις υψηλές προσδοκίες που έχει 
θέσει ως ιδανικές το ίδιο το περιβάλλον, και εμείς νιώθουμε ότι «πρέπει» να ανταποκριθού-
με αναλόγως σε αυτές.

Τέλος, πόσες φορές, κοιτάζοντας το είδωλο μας στον καθρέπτη κάθε βράδυ αναγνω-
ρίζουμε το πρόσωπο που αντικατοπτρίζεται σε αυτόν; Ένα πρόσωπο με διαφορετικούς 
ρόλους και προσωπεία, αναλόγως το πλαίσιο που κινείται κάθε φορά. Ένα πρόσωπο που 
έχει χάσει την ταυτότητα και την αλήθεια του. Ένα πρόσωπο που έχει μάθει να καταπιέζει 
τα όνειρα του και να θυσιάζει την ελευθερία του.

Ας πέσουν οι Μάσκες και ας Ξανασυστηθούμε!
Πόσο εύκολο είναι τελικά να πέσουν οι μάσκες; Για να χαρακτηριστεί κάτι ως εύκολο ή 

δύσκολο, αξιολογείται πολλές φορές και απο το τι στο τέλος θα σου αποδώσει! Εάν αξίζει 
η προσπάθεια και ο λόγος πίσω απο μια απόφαση αλλαγής πλεύσης στη ζωή σου, τότε ναι 
αρκεί να βρείς το σθένος και τον τρόπο να αλλάξεις ό,τι μέχρι σήμερα σε όριζε μηχανικά, 
σαν μαριονέτα, στις αποφάσεις και επιλογές στο έργο της ζωής σου.  
Ας ξανασυστηθούμε λοιπόν επανατοποθετώντας τον πραγματικό μας εαυτό αυτή τη φορά, 
χωρίς προσωπεία και ρόλους, στα εξής βασικά σημεία:
• Απάντησε με ειλικρίνεια, στην όχι και τόσο, φαινομενικά απλή ερώτηση του ποιά/ος 

είσαι, τι πρεσβεύεις και αποζητάς στη ζωή σου.
• Think Out Of The Box! Παρότρυνε τον εαυτό σου να κινηθεί έξω απο τα στεγανά και 

δώστου την ευκαιρία να δεί τι θα καταφέρει. Δώστου χώρο και χρόνο.
• Τόλμησε και διεκδίκησε αυτό που χρόνια καταπίεζες στο βωμό της ανευ όρων και 

άκριτης ανάγκης σου για κοινωνική αποδοχή.
• Έχε πίστη σε εσένα και στις αρετές που σε χαρακτηρίζουν και γίνε η αρχή να βγούν 

στην επιφάνεια ειλικρινείς χαρακτήρες και αληθινές ανιδιοτελείς σχέσεις.
• Φέρσου γενναιόδωρα και δημιούργησε τις κατάλληλες συνθήκες για να ενταχθείς 

και να αυτοπροσδιοριστείς σε όλα τα πλαίσια και καταστάσεις. Μπορεί να φαντάζει 
στην αρχή ακατόρθωτο και ανυπέρβλητο σαν εγχείρημα, αλλά σκέψου ότι σε κάθε 
περίπτωση αξίζει η προσπάθεια!!

• Μην υπεραναλύεις την κάθε σου σκέψη και κίνηση. Εμπιστεύσου το ένστικτο σου 
και άφησε ελεύθερο το είναι σου να χτίσει απο την αρχή τα σημαντικά μονοπάτια της 
ζωής σου.

• Μην ακολουθείς την νόρμα των καιρών. Κάνε τη διαφορά! Σκέψου οτι με αυτό τον 
τρόπο θα συμβάλλεις και εσύ με το λιθαράκι σου να αλλάξουν και οι άλλοι γύρω σου.

• Πέτα τις μάσκες κι άσε να λάμψει η πραγματική και μοναδική εκδοχή του εαυτού σου!

 του Ξενοφώντα Χολέβα

        Περί 
αυτισμού...
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Tου Αντώνη Μακρή

Άποψη

Πήρα λίγα μαθήματα για την έννοια του 
χώρου πρόσφατα και πώς αυτός μετα-
βάλλεται ανάλογα την οπτική σου και 

την αίσθηση.
Έμαθα ότι όταν δημιουργείς ασφάλεια, οι χώροι 
μεγαλώνουν.
Εκεί που γινόμαστε ομάδα, το εμείς χωράει όλα 
τα εγώ του κόσμου. 
Οι οντότητες γίνονται ένα και ο χώρος μεγαλώνει. 
Αυτό που φτιάχνουμε μαζί, μας χωράει όλους, 
χωράει τα πάντα και επίσης χωράει παντού.
Εμείς οι ίδιοι είμαστε ο χώρος και όπου κι αν μας 
βάλεις θα φτιάξουμε το ίδιο.
Και οι στιγμές που χωράμε μαζί είναι στιγμές ευ-
τυχίας, στιγμές όπου ανήκω, υπάρχω μαζί χωρίς 

να ξεχωρίζω, χωρίς να είμαι παράταιρος, χωρίς 
να αμφιβάλλω. 
Μόνο είμαι. Υπάρχω. Είμαι Μαζί!

Όλα αυτά, μας δίνουν την ασφάλεια να δημιουρ-
γήσουμε και να μοιραστούμε.
Όλα αυτά, μας δίνουν πρόσβαση στην καλλιτε-
χνική πλευρά, στην τέχνη μέσα μας. 
Όλα αυτά, μπορούν όντως να γίνουν τέχνη!  

Μάλλον έτσι δημιουργείται πραγματικά η τέ-
χνη... Μέσα από το βάθος που αγγίζουμε και από 
τους δρόμους που βρίσκουμε για να αναδυθού-
με προς τα έξω.
Μέσα από τον χώρο του μαζί, παράγεται κι εκεί 
μια τέχνη. Ενωτική, που βγαίνει από την καρδιά.

Μέσα από την απώλεια, τα ανείπωτα, όσα μας 
ξεχωρίζουν, όσα μας κάνουν διαφορετικούς, 
τον πόνο, όσα κουβαλάμε και μας βαραίνουν, 
όσα νιώθουμε ότι δεν καταλαβαίνουν οι άλλοι...  
Μέσα από όλα αυτά, μπορούμε να έρθουμε κο-
ντά και να δούμε ότι λίγο διαφέρουμε. Πιο πολύ 
μοιάζουμε όλοι με όλους.
Όλα είναι ολονών, όλα ανήκουν σε όλους, είναι 
πανανθρώπινα, τα συναισθήματα είναι οικουμε-
νικά.

Για όλες αυτές τις γνώσεις, για όλες αυτές τις 
υπενθυμίσεις, για όλη την εμπειρία, για την πί-
στη ότι όλα αυτά είναι εφικτά και γίνονται, είμαι 
ευγνώμων.

Στη Φύση υπάρ-
χουν Νομοτέλειες 
που επικαθορίζουν 
τις σχέσεις και τη 

συμπεριφορά των ανθρώπων. 
Στην Κοινωνία και στην Οικονομία, επίσης! 
Καθημερινές εξελίξεις, που είναι παράγωγες 

δομικών διεργασιών και λαμβάνουν χώρα στη 
σφαίρα της οικονομίας και της πολιτικής, αντα-
νακλούν στο σύνολο των ανθρώπινων σχέσεων! 

Ο Κυρίαρχος Καπιταλισμός έχει Νομοτέλειες ! 
Όροι της ύπαρξής του είναι η εκμετάλλευση , η 
ανισότητα, ο ανταγωνισμός, το κέρδος ! 

Κοινωνικά φαινόμενα, προβλήματα ή αιτήμα-
τα που αναδύονται νομοτελειακά εντός Του ή 
τα ενσωματώνει αμαχητί διαμέσου των ταξικών 
εξαρτημένων σχέσεων ανοίγοντας νέες πηγές 
κερδοφορίας και εκμετάλλευσης ή τα αντιμετω-
πίζει με ωμή κρατική Βία και με Πολέμους που 
οδηγούν σε εξαθλίωση. 

Λόγω της ανειρήνευτης φύσης Του και των 
αντιφάσεών Του είναι θνησιγενής, μα ο επιθα-
νάτιος ρόγχος Του αφήνει μια οχλοβοή ασυναρ-
τησίας που καταδεικνύει τραγικά τον κατακερ-
ματισμό και την αλλοτρίωση! 

Βαθιά ενσωματωμένη στις αξίες και τους κα-
νόνες Του, η πλειοψηφία των ανθρώπων των 
ασθενέστερων τάξεων αδυνατεί να δώσει πειστι-
κές απαντήσεις για ό,τι κακό της συμβαίνει, και 
ως θύμα εκφυλιστικών ψευδαισθήσεων επιδίδε-
ται σε κυνήγια μαγισσών, προκαλώντας σύγχυ-
ση που καταλήγει σε αδιέξοδα! 

Η συζήτηση διεξάγεται με αποσπασματικούς, 
επιφανειακούς και άστοχους, αντικοινωνικούς 
(συνήθως ψηφιακούς)τρόπους, μακριά από συλ-
λογικές διαδικασίες, καταλήγοντας σε υστερικές 
αντιδράσεις ετερόκλητων ατομικοτήτων που 
αδυνατούν ακόμα και να βρουν το νήμα της 
σκέψης των! 

Οι βουλησιαρχικές θεωρίες των “κοινωνικών 

Νομοτέλειες

Σπιθαμιαία στην όψη μα ευμε-
γέθης καλλιτεχνικά, η Ιρλανδή 
τραγουδίστρια με το ξυρισμέ-

νο κεφάλι και την αδιάλειπτα ταραχώ-
δη ζωή, προσέλκυσε απεριόριστα τους 
κιτρινισμούς, στόλισε την ποπ και όχι 
μόνο δισκογραφία και άφησε μια παρα-
καταθήκη που μένει ίσως ακόμα να ανα-
γνωριστεί.

Ένα τεράστιο κεφάλαιο της μουσικής
Πολλοί από εμάς, τουλάχιστον της γε-

νιάς που συμπορεύθηκε με την ανατολή του 
άστρου της εκεί στα μέσα του ‘80 και την 
βίαιη δύση του (από τα charts) σχεδόν μια 
δεκαετία αργότερα, αισθανθήκαμε δέος στο 
άκουσμα του θανάτου της τον περασμένο 
Ιούλιο.

Πρόωρος κατά μια έννοια, ξακουστά καθυ-
στερημένος αν λάβει κανείς υπ’ όψιν του τα 
σημεία της ζωής της ήδη από την εποχή της 
σύντομης, μα εκθαμβωτικής δόξας.

Η Σινέντ έβγαλε έναν καταπληκτικό δίσκο 
στα 18 της, το “Lion and the Cobra”, που 
τώρα τον Μάρτιο συμπληρώνει 40 χρόνια κυ-
κλοφορίας και που μας σημάδεψε για πάντα 
με τον λυρισμό του, τις πρωτοποριακές για 
την εποχή του ενορχηστρώσεις και τους γε-
μάτους από συμβολισμούς στίχους του, πολύ 
πριν απογειωθεί στην στρατόσφαιρα του 
1990 το Nothing Compares 2U που ο Prince 
είχε πρωτοβγάλει πέντε χρόνια πριν, μένο-
ντας για έναν μήνα στο Νο1 του Billboard. 
Ενας δίσκος που πρέπει να υπάρχει σε κάθε 
σπίτι. Η Σινέντ είναι μία τεράστια μορφή στην 
παγκόσμια μουσική σκηνή που αξίζει έστω και 
μετά θάνατον να την ανακαλύψει κάποιος.

Ήταν αυτή που έσκισε την φωτογραφία 

του Πάπα σε μνημειώδη live στιγμή του SNL, 
που χρήστηκε ιερέας, που διαμαρτυρήθηκε 
παντού και πάντα για την κακοποίηση και τα 
δικαιώματα παιδιών και γυναικών, που δήλω-
νε λεσβία αλλά παντρεύτηκε τέσσερις φορές 
άνδρες, που άλλαξε τρεις φορές το όνομά 
της, που αποκάλεσε το Βατικανό «φωλιά δια-
βόλων» και ζήτησε επανειλημμένα τoν αφο-
ρισμό της, που δήλωνε Χριστιανή Καθολική, 
αλλά προσχώρησε στο Ισλάμ, που έκανε δη-
λώσεις κατά καιρούς πιο απίστευτες απ’ όσο 
κι η ίδια άντεχε, που έκανε τέσσερα παιδιά και 
έζησε τον θάνατο του ενός...

Η Σινέντ μας, το ξυρισμένο ξωτικό μας, μ’ 
εκείνη τη φωνή που στις ψηλές της σε ταρά-
ζε σύγκορμο, με εκείνα τα κέλτικα σπασίματα 
που άλλες έκλεβαν κι άλλες κακοποιούσαν, με 
εκείνο το δάκρυ στο Nothing... που δεν μπο-
ρούσες να μην πιστέψεις, με τις συνεργασίες, 
τις θαρραλέες κραυγές και τους θλιμμένους 
ψίθυρους, τις στιγμές που σαν κακομαθημένη 
στεκόταν ανυποχώρητη μπροστά σε σκλη-
ρά πλήθη κάνοντας το ατόφιο που έβγαινε 
πλημμυριστικά από μέσα της. Μία ασίγαστα 
μαχητική γυναίκα, ανίκητα δημιουργική καλ-
λιτέχνιδα. 

Να ησύχασε άραγε; 

κατασκευών”, των υποκειμενικών κανονικοτή-
των, η αυτοαναφορικότητα, ο ανορθολογισμός, 
ο μεταφυσικός ιδεαλισμός, τα ατομικά δικαιώ-
ματα , που απορρέουν από το πολιτισμικό Του 
υπόβαθρο και την κυρίαρχη ιδεολογία Του, δια-
μορφώνουν ένα άθροισμα ψυχώσεων, μοιρολα-
τρίας, ανεπεξέργαστων πεποιθήσεων, αμορφω-
σιάς, χυδαίας ιδιοτέλειας, ιδεοληψίας, διάθεσης 
αποδόμησης και παραίτησης. 

Ο Καπιταλισμός αποστρέφεται τη συστηματική 
μελέτη της Υλικής Αντικειμενικής πραγματικότη-
τας! Η κατανόηση όμως των νόμων της διαλεκτι-
κά, επιστημονικά, με συλλογικό πνεύμα, κοινούς 
πανανθρώπινους αξιακούς κώδικες, εντιμότητα, 
και ο πρωταρχικός παράγοντας της ανάγκης για 
ζωή, είναι αυτές οι δυνάμεις που μπορούν να 
φωτίσουν τους λαούς του Κόσμου για να δώ-
σουν απαντήσεις και να τσακίσουν τον μηχανι-
σμό που σαν το Κουτί της Πανδώρας γεννοβο-
λάει όλα τα δεινά!

Ηλιάννα Πεσσάρη
Ψυχολόγος, Bιωματική 

ψυχοθεραπεύτρια
Προσωπική Ανάπτυξη

Χώρος ψυχοθεραπείας 
και ψυχοδράματος

Ψηλορείτου 11, Καλλιθέα
215 5051995 / 6938 165911

www.prosopikianaptixi.gr 

Του Γιώργου Βούλγαρη
Ηθοποιού - Θεατρικού Σκηνοθέτη

Το έργο 
“Κραυγές», 
σε σκηνο-

θεσία και κείμε-
νο του Γιώργου 
Βούλγαρη και 

του Γιάννη Μακρυνόρη, που παρακολουθήσαμε 
στη θεατρική σκηνή Φ.Ο.Υ, ανέδειξε με μία πολύ 
συγκεκριμένη και αληθοφανή προσέγγιση ένα φαι-
νόμενο που δυστυχώς, τόσο στο παρελθόν όσο και 
στο παρόν, δείχνει να κυριαρχεί σε πολύ μεγάλο 
βαθμό: η βία και η κακοποίηση κατά των γυ-
ναικών.

Ένα λυπηρό φαινόμενο, που θα έπρεπε να μας 
απασχολήσει ακόμα περισσότερο, τόσο ατομικά 
όσο και συλλογικά καθώς αν τέτοιες πράξεις υφί-
στανται κάπου, είτε κοντά μας, είτε μακριά μας, η 
ευθύνη για αυτό μας βαραίνει όλες και όλους.

Η παράσταση των Βούλγαρη και Μακρυνόρη 
πραγματεύτηκε αυτή την θεματολογία με έμφαση 
στην σκληρότητα και την “ωμή” βία, αφού παρου-
σίασε γυναίκες ηθοποιούς η κάθε μία με την δική 
της χαρακτηριστική ιστορία, γεμάτη από πόνο και 
θλίψη, είτε σωματικά είτε ψυχολογικά.

Είδαμε και παρακολουθήσαμε σκηνές από τις 
οποίες αναδύθηκαν αρκετά συναισθήματα, όπως 
αυτά της θλίψης, της αγανάκτησης, του φόβου και 
της απελπισίας. Δεν θα ήταν υπερβολή να πούμε 
ότι οι γυναίκες αυτές επί σκηνής, μπορεί να δώσανε 
την αφετηρία μίας ταύτισης ανάμεσα σε αυτές και 
τους θεατές (ιδίως τις γυναίκες), αφού είναι πιθανό 
και κάποια από αυτές να είχε πέσει θύμα κακοποί-
ησης και βίας από τον ερωτικό της σύντροφο, που 
στην πλειονότητα αυτός είναι και ο θύτης.

Μία από τις δύο σκηνές από τις οποίες θα μπο-
ρούσαμε να χαρακτηρίσουμε έντονες, εώς και σο-
καριστικές, ήταν η σκηνή όπου ο άντρας κακοποιη-

τής και βασικός ανδρικός ρόλος του έργου (Στέλιος 
Κατημερτζόγλου), πάνω σε μία έκρηξη θυμού, 
ξυλοκοπεί βάναυσα την γυναίκα του (Κατερίνα 
Ρόθου) ενώ αποπειράται να την πνίξει με τα ίδια 
του τα χέρια. Μία σκηνή όπου μας σοκάρει και μας 
φοβίζει, αλλά ταυτόχρονα μας ξυπνάει αναμνή-
σεις από το παρελθόν, καθώς και μας υπενθυμίζει, 
δυστυχώς, το παρόν στο οποίο ζούμε. Για πόσες 
γυναίκες που έπεσαν ή συνεχίζουν να πέφτουν θύ-
ματα τέτοιων καταστάσεων, ακούμε καθημερινά;

Η δεύτερη, εξίσου αξιοσημείωτη σκηνή που 
ανέδυε έντονο σόκ, ήταν αυτή του βιασμού ενός 
μικρού κοριτσιού (Κατερίνα Κόρδα) από τον ίδιο 
άντρα-θύτη και πατέρα της (Στέλιο Καμιρετζό-
γλου).  Προφανώς αυτή την φορά, σε μία εντε-
λώς διαφορετική κατάσταση, το έργο προσπαθεί 
να μας υπενθυμίσει πώς καθημερινά νεαρά κορί-
τσια πέφτουν θύματα βιασμού από μεγαλύτερους 
άντρες,  τονίζοντας ότι τέτοια τραγικά γεγονότα 
ακόμα εξακολουθούν να συμβαίνουν.

Σημαντική ήταν και η τελειωτική κατάληξη του 
άντρα θύτη, αφού στο τέλος βγαίνει στην επιφά-
νεια ότι ο ίδιος, αν και βίαιος και γεμάτος θυμό, 
στην πραγματικότητα υπέφερε στην παιδική του 
ηλικία από τον πατέρα του, που τελικά αυτός ήταν 
και ο λόγος που σε έναν μεγάλο βαθμό κατέληξε 
να γίνει έτσι.

Μία επίσης σημαντική και αξιοπρόσεκτη αντρική 
φιγούρα ήταν αυτή του αφηγητή (Σπύρου Σιλιβί-
στρα) που κατεύθυνε και καθοδηγούσε την πα-
ράσταση, δίνοντας στοιχεία για την βία κατά των 
γυναικών, όσο και για το τι είναι αυτό που μπορεί 
να κάνει έναν άντρα να φερθεί έτσι. Πράγματα 
όπως η πατριαρχική κοινωνία στην οποία ζούμε, 
που καθημερινά αναπαράγει την νοοτροπία ότι 
οι γυναίκες και τα σώματά τους ανήκουν στους 
άντρες, όσο και ότι η εικόνα του “ατρόμητου” και 

δίχως ευαισθησία άντρα που μπορεί να τα κατα-
φέρει, ανεξάρτητα από την κατάσταση που αντι-
μετωπίζει, και ότι πρέπει πάντα να είναι δυνατός, 
είναι κάποια από τα πράγματα που μας δείχνουν τι 
συμβαίνει σε ό,τι έχει να κάνει με αυτό το πρόβλη-
μα, όπως και στην περίπτωση του άντρα στο έργο 
που παρακολουθήσαμε.

Η ενδυματολογία και ο ρουχισμός της Φωτεινής 
Σιούτη στο μεγαλύτερο μέρος του αποτελούνταν 
από μαύρα ρούχα, θέλοντας να προβάλλει την ήδη 
βαριά και συντριπτική αύρα που θα ακολουθήσει, 
ενώ ταυτόχρονα συμβόλιζε την θλίψη και την 
πένθιμη διάθεση των ηθοποιών σχετικά με αυτό 
το οποίο και οι ίδιοι αισθάνονταν για τους ρόλους 
τους. Ο ήχος του Γιάννη Μακρυνόρη και η μου-
σική του Nighthunter  είχαν έντονο ενδιαφέρον 
στο έργο, ενώ επίσης ενδιαφέρουσα ήταν και η 
παρουσία προτζέκτορα όπου προέβαλλε βίντεο και 
φωτογραφίες.

Εξαιρετική ήταν η παρουσία των γυναικών ηθο-
ποιών: Φωτεινή Σιούτη,Κατερίνα Ρόθου, Βανέσσα 
Ζαφειροπούλου, Σέβη Μολυντρή, Σιλβάνα Φω-
τεινοπούλου, Σοφία Πιλαφά, Μαίρη Δασκαλάκη, 
Κατερίνα Κόρδα. Μέσα από αυτές και τις ιστορίες 
τους, ήρθαμε ένα βήμα πιο κοντά σε κάτι που βι-
ώνουν χιλιάδες γυναίκες καθημερινά στον κόσμο.

Εξίσου και των ανδρών ηθοποιών: Στέλιος Κα-
μιρετζόγλου, Σπύρος Σιλιβίστρας, που ο καθένας 
είχε κάτι ιδιαίτερο να πει στο σύνολο του έργου.

Μία παράσταση που μας έδωσε τροφή για σκέ-
ψη, μας συγκίνησε και ταυτόχρονα μας έκανε να 
νιώσουμε αγωνία, φόβο, αγανάκτηση αλλά και 
οίκτο, ενώ κατανοήσαμε καλύτερα από ποτέ ότι 
το ξύλο, ο τρόμος και η λεκτική βία απέναντι στις 
γυναίκες μπορεί να λυθεί μόνο αν η οικογένεια, το 
σπίτι, οι παρέες και κατά συνέπεια η ίδια η κοινω-
νία αλλάξει.

Μία παράσταση με έντονο ενδιαφέρον και προτροπή για σκέψεις

Ψυχολογία
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Περπατάμε στο 
δρόμο γιατί η 
κοινωνία μας 

είναι σεξιστική. Τα πεζοδρόμια στις ελληνικές πό-
λεις είναι άθλια, γιατί οι Ελληνίδες δεν είναι ισότι-
μες με τους άντρες τους.
Αν ήταν, τα παιδιά μας θα πήγαιναν με τα πόδια 
στο σχολείο. Δεν θα χρειαζόταν να κάνουμε τον 
σοφέρ κάθε απόγευμα για τα αγγλικά, την παιδική 
χαρά, το μπάσκετ. Η γιαγιά θα μπορούσε να περ-
πατήσει ως το ΚΑΠΗ και ο ανάπηρος θα έβρισκε 
ράμπα να περάσει. 

Ακούγεται ακραίο;
Παρατραβηγμένο;
Φεμινιστικές υπερβολές; 
Είμαι σίγουρη ότι πολλοί θα διαμαρτυρηθείτε.
Διαβάστε όμως λίγο παρακάτω και θα δείτε πως, 
τελικά, ίσως να μην έχω και τόσο άδικο.

Ποιοι έφτιαξαν αυτές τις άθλιες πόλεις στις οποίες 
καλούμαστε να ζήσουμε;
Άντρες πολιτικοί, γιατί, τον καιρό που ψηφίστη-
καν οι νόμοι της αντιπαροχής, οι γυναίκες στην 
εξουσία ήταν επιστημονική φαντασία.
Σήμερα φυσικά, υπάρχουν γυναίκες πολιτικοί, 
αλλά δρουν σε έναν χώρο που ακόμη ανδροκρα-
τείται: από τους 20 υπουργούς της κυβέρνησης, 
μόλις τρεις είναι γυναίκες (15%). Στον δήμο μας, 
τα πράγματα είναι καλύτερα: 9 από τα 35 μέλη 
του δημοτικού συμβουλίου είναι γυναίκες (25%). 
Όμως, αφού οι γυναίκες αποτελούν το 51% του 
πληθυσμού, είναι προφανές πως τα ποσοστά 
αυτά δεν αποτελούν δίκαιη εκπροσώπηση των 
δύο φύλων. Μα, θα μου πείτε, έχει σημασία; Στο 
κάτω κάτω, τι σημασία έχει αν ο εκλεγμένος εκ-
πρόσωπος είναι άντρας ή γυναίκα; 
Μα, φυσικά και έχει. Αν το ποιος παίρνει τις απο-
φάσεις δεν είχε σημασία, τότε γιατί κάνουμε 
εκλογές; Γιατί τα κόμματα επιλέγουν τους αρ-
χηγούς τους με τόση προσοχή; Είναι προφανές 
πως η προσωπικότητα, η παιδεία και η πείρα κάθε 
ατόμου θα οδηγήσουν σε διαφορετικές επιλογές. 
Κι εδώ ακριβώς έγκειται η διαφορά: στην Ελλά-

δα (και όχι μόνο) η πείρα των δύο φύλων είναι 
πολύ διαφορετική, γιατί παραδοσιακά οι ρόλοι 
που αναλαμβάνουν διαφέρουν. Σίγουρα, έχουμε 
ξεπεράσει το δίπολο «ο άντρας στη δουλειά, η 
γυναίκα στο σπίτι». Όμως, ακόμη και σήμερα, 
που η γυναίκα εργάζεται, εξακολουθεί να επω-
μίζεται το μεγαλύτερο βάρος της φροντίδας του 
σπιτιού, των παιδιών και των ηλικιωμένων μελών 
της οικογένειας (δεν το λέω εγώ, κοιτάξτε όποια 
στατιστική θέλετε).

Η γυναίκα μένει στο σπίτι με την άδεια μητρό-
τητας.
Η γυναίκα συνοδεύει τα παιδιά στον παιδικό, στο 
σχολείο, στην παιδική χαρά, στο παιδικό πάρτι.
Η γυναίκα θα τα πάει και θα τα φέρει από το 
σχολείο.
Εκείνη θα συνοδεύσει τον παππού με το Πι ως το 
καφενείο και τη γιαγιά ως το γιατρό.
Εκείνη θα πάει στο σούπερ-μάρκετ και θα γυρίσει 
φορτωμένη.
Εκείνη θα επιλέξει δουλειά μερικής απασχόλησης 
ή πρόωρη σύνταξη, για να μπορεί να ανταπεξέλ-
θει σ’ αυτές τις υποχρεώσεις.

Ο άντρας, αντίθετα, συνήθως επωμίζεται το μεγα-
λύτερο βάρος της οικονομικής ευθύνης: εκείνος 
έχει συνήθως την δουλειά που αποφέρει περισσό-
τερα, αλλά λείπει περισσότερες ώρες.
Συνεπώς, είναι λογικό να παίρνει το αμάξι της οι-
κογένειας.
Μπαίνοντας όμως στο αμάξι, δεν ζει την ταλαιπω-
ρία που βιώνει η γυναίκα του κάθε μέρα.
Δεν έχει να παλαίψει με σπασμένα και στενά πε-
ζοδρόμια, αγκομαχώντας από το βάρος του καρο-
τσιού με τα ψώνια και το παιδί.
Δεν πρέπει να στριμωχτεί ανάμεσα στα αυτοκίνη-
τα κρατώντας από το χέρι τη γιαγιά.
Μπορεί να πήζει με τις ώρες στην κίνηση, αλλά 
δεν περιμένει με τις ώρες στη στάση.

Όταν αυτός ο άντρας θα κληθεί να πάρει απο-
φάσεις, θα προτεραιοποιήσει μέτρα που θα ανα-
κουφίσουν το κυκλοφοριακό, γιατί αυτό είναι για 
εκείνον το μεγαλύτερο πρόβλημα, αφού το βλέ-

πει κάθε μέρα.
Όταν κληθεί να κατασκευάσει ένα έργο, θα φρο-
ντίσει να είναι ελεύθερος ο δρόμος για τα αυτοκί-
νητα, αλλά σπάνια θα μπει στον κόπο να εξασφα-
λίσει πέρασμα για όσους περνούν με τα πόδια. 
Οι άντρες είναι αυτοί που έχουν γεμίσει τα πεζο-
δρόμια με κολώνες, «καφάο» και θέσεις κάδων.  
Γιατί;
Γιατί λίγοι έχουν κρατήσει το χέρι του παιδιού του 
όταν εκείνο σκοντάφτει στο σπασμένο πεζοδρόμιο.
Λίγοι έχουν τρομάξει όταν, πηγαίνοντας τα παιδιά 
στο σχολείο, τα αυτοκίνητα περνούν ξυστά δίπλα 
τους;
Λίγες φορές έχουν αγανακτήσει προσπαθώντας 
να περάσουν με τη γιαγιά το δρόμο.

Δεν λέω ότι οι άνδρες είναι αναίσθητοι ενώ οι γυ-
ναίκες ευαίσθητες.
Δεν λέω ότι οι άντρες είναι θύτες και οι γυναίκες 
θύματα. 
Αυτό που λέω είναι ότι όταν κάποιος δε βιώνει 
κάτι, δε μπορεί να το συναισθανθεί σ’ όλο του το 
μέγεθος, όπως κάποιος που το ζει κάθε μέρα. Δεν 
γίνεται για εκείνον προτεραιότητα.
Συνεπώς, αν αυτός ο άνθρωπος βρεθεί σε θέση 
λήψης αποφάσεων, θα λάβει αποφάσεις με βάση 
τα δικά του βιώματα και τις δικές του προτεραι-
ότητες.

Όσο οι εμπειρίες των δύο φύλων είναι τόσο δι-
αφορετικές, οι πόλεις μας θα αδικούνται αν στε-
ρούνται τη γυναικεία οπτική. Γιατί η γυναικεία 
οπτική δεν καλύπτει μόνο τις ίδιες, αλλά και όλα 
τα πρόσωπα τα οποία φροντίζουν. Η εμπειρία 
τους θα μπορούσε να αξιοποιηθεί για να κάνει 
τις πόλεις μας καλύτερες για όλους. Όσο όμως η 
φωνή τους δεν ακούγεται, οι πόλεις μας θα συνε-
χίσουν να εξελίσσονται με τον ίδιο τρόπο: λες και 
κατοικούνται αποκλειστικά από υγιείς, ευκίνητους 
και ασυνόδευτους ενήλικες, που περπατούν μόνο 
ως εκεί που πάρκαραν.
Άραγε, θα το καταλάβουμε μόνο όταν πάψουμε 
πια να είμαστε υγιείς κι ευκίνητοι; Ή θα ξυπνή-
σουμε έγκαιρα και θ’ αλλάξουμε τακτική;

…Και φτάσαμε εδώ. Από 
πού ήρθα; Από πού ήρθες; 
Από πού ήρθαμε; Θυμάσαι; 
Ποιος θυμάται; ποιος μπορεί 
να πει για το Ταξίδι; Ποιος 
μπορεί να μιλήσει; Ποιος έχει 
τις λέξεις; Είμαστε πολλοί! 
Δισεκατομμύρια! Πλήθη! Πλή-
θη ατάκτως ειρημένα˙ δίχως 
πρόσωπα˙ δίχως μνήμη˙ σαν 
κάποιος να μας πέταξε εδώ, 
στο πουθενά του Σύμπαντος… 
Δισεκατομμύρια, αλλά είμα-
στε μόνοι˙ είμαστε μαζί, αλλά 
μόνοι… όχι μοναχικοί˙  μόνοι! 
Καθένας, ένας μόνος… όχι μο-
ναχικός! 

Περασμένα μεσάνυχτα,ε-
πιστρέφοντας με τα πόδια απ’ 
την δουλειά. Στον καιρό του 
μεγάλου εγκλεισμού. Ψυχή 

στον δρόμο. Που και που μόνο, κάποιοι αναγκασμένοι να βγουν απ’ 
το σπίτι και με τα ανάλογα διαπιστευτήρια, ή ακόμα μερικοί “παρα-
βάτες’’... 

Τον είδα στο βάθος του δρόμου να έρχεται προς την μεριά μου, 
απ’ το ίδιο πεζοδρόμιο. Όσο πλησίαζε, διέκρινα καθαρά την διπλή 
λευκοπράσινη μάσκα που έκρυβε ασφυκτικά το πρόσωπό του. Στοι-
χημάτισα με τον εαυτό μου πως όπου να ‘ναι θ’ αλλάξει πεζοδρόμιο. 
Είκοσι μέτρα μακρυά κέρδισα χαλαρά το στοίχημα. «Σαν να κλέβεις 
εκκλησία!..» με κορόιδεψα. Με προσπέρασε από απέναντι πολύ γρή-
γορα, σχεδόν τρέχοντας. Άραγε σε ποια πραγματικότητα μπαίνουμε; 
αναρωτήθηκα. Ο  Χάξλεϋ κι ο  Όργουελ τα προέβλεψαν όλα, στα 
μέσα του περασμένου αιώνα, πριν και μετά τον μεγάλο πόλεμο... 
Εμείς πλέον τα κάνουμε πράξη. 

Μπότες πάνω στα ανθρώπινα πρόσωπα. 

Μόνος!... κάποιος να πει! Από πού ήρθαμε; Κάποιος να θυμη-
θεί, ν’ απαντήσει! Από πού ήρθαμε; κάποιος ν’ ακούσει την ερώτη-
ση… κανείς δεν ακούει˙ κανείς! Την ερώτηση δεν την ακούει κανείς. 
Μονάχα ουρλιάζουμε˙ όλοι ουρλιάζουμε!... καθένας, ένας μόνος˙ 
καθένας κατέχει, λέει, την αλήθεια , την ορθή σκέψη, κι όλοι οι 
υπόλοιποι οφείλουν να συνταχθούν! Ασφυξία˙ ουρλιάζουμε... να 
τρομοκρατήσουμε, καθένας ένας μόνος, τον Τρόμο! Σε ποια χρονική 
στιγμή του Ταξιδιού, φώλιασε μέσα μας; ο Τρόμος... στην πτώση 
της Τροίας; Στον λοιμό της Αθήνας; Στον βραχότοπο του Γολγοθά; 
Στους λάκκους των λεόντων; Την ώρα της Κερκόπορτας; Στο παι-
δομάζωμα; Στις πνιγμένες οιμωγές των Αρμενίων; Στο Άουσβιτς και 
στο Μπέλζεν; Όταν ούρλιαζε η Γκουέρνικα; Στην λωρίδα της Γάζας; 
Σε κάθε απανθρακωμένη ζωή, σε κάθε πνιγμένη, σε κάθε βιασμένη; 
Στο  πέρασμα απ’ την Σκύλα και την Χάρυβδη; Στις δοόφονημένες 
γυναίκες του εικοστού πρώτου αιώνα; Στα από την γέννηση εγκατα-
λειμένα παιδιά, του εικοστού πρώτου αιώνα; Πότε; 

Μπότες πάνω στα ανθρώπινα πρόσωπα… 

Η ερώτηση δεν ακούγεται… το αναπάντητο, μένει αναπάντητο.

“Παρακαλώ σηκώστε την μάσκα σας!”... παρ’ ότι το είπε με κα-
νονική φωνή η ταμίας στο σούπερ μάρκετ, την ώρα που χτυπούσε 
τους κωδικούς των προϊόντων που περνούσαν απ’ το ταμείο της, 
ακούστηκε ίδια με ουρλιαχτό τρόμου... σαν πριν την τελευταία ανά-
σα του κόσμου. Μπότες πάνω στα ανθρώπινα πρόσωπα. Τέτοιος 
τρόμος! Τέτοιος... Της χαμογέλασα και μισοσήκωσα την μάσκα να 
πιάσει και λίγο την μύτη μου, προσπαθώντας να νιώσω συμπόνοια. 
Δεν ένιωσα.

Αθέατος
του Αλέξανδρου Στεφόπουλου

Απόσπασμα από το προς έκδοση βιβλίο του Αλέξανδρου Στεφόπουλου “Αθέατος” 

Δεν είναι σπάνιο στις μέρες μας, ειδικά παρακολουθώ-
ντας τον υποτιθέμενο πολιτικό λόγο, να διαπιστώ-
νουμε ότι οι αυτοαποκαλούμενοι πολιτικοί μιλούν 

πολύ και πράττουν ελάχιστα. Θα έλεγα ότι το έχουμε συνηθίσει 
κιόλας, και μάλιστα δεν αντέχουμε να δούμε πολιτικό που να 
μην μιλά άσκοπα, που να μην γυροφέρνει «δεξιά και αριστερά» 
(αυτό μπορείτε να το πάρετε και ως υπονοούμενο) και να μην 
μας κάνει εντύπωση… «Α! Αυτός δεν είναι επικοινωνιακός» λέμε, 
προσθέτοντας έναν μορφασμό αποδοκιμασίας, αηδιασμένοι από 
το θράσος αυτού του τσαρλατάνου να διεκδικεί θέση στην πο-
λιτική ζωή.

Υπάρχουν, μάλιστα, και φορές που το μοναδικό κριτήριο 
για να ψηφίσουμε κάποιον είναι οι βόλτες, οι χλιαρές χειραψίες 
και τα ψεύτικα χαμόγελα… Ξέρετε, αυτά που από πίσω κρύ-
βουν την σκέψη: «ψήφισέ με εσύ, και, αν κάνω αυτό που σού 
υποσχέθηκα, να μού τρυπήσεις τη μύτη». Διότι η ψευτιά αυτή 
αποτελεί τιμή για τον μέσο ψηφοφόρο, που πάνω στην έντα-
ση των εκλογών βρίσκει την ευκαιρία να πει, ο έρμος, όσα δεν 
έχουν γίνει, όσα θα ήθελε να έχουν γίνει, αλλά και όσα πρέπει 
να γίνουν, ειδικά στον δήμο του που τον αγαπά και θέλει να τον 
δει καλύτερο σε όλα!

Έτσι, καταλήγει να πέσει στην παγίδα των επιτήδειων, αυ-
τών που έχουν κάνει την υποσχεσιολογία επάγγελμα, και την 
πολιτική, φτηνή συναλλαγή! Αυτών που ξέρουν ότι δεν πρόκει-
ται να πράξουν, αλλά ήρθαν για να «διεκδικήσουν»… Αυτών που 
εμπλέκουν τον λαό σε «διεκδικήσεις» που είναι ευθύνη τους ή, 
μάλλον, υποχρέωσή τους… Αυτών που το μόνο τους ενδιαφέρον 
είναι μία επιτυχία προσωπική και όχι μία κατάκτηση λαϊκή… Αυ-
τών που ο λαός βρίσκεται στο καθημερινό τους λεξιλόγιο, αλλά, 
μάλλον, όταν λένε τη φράση «λαϊκά στρώματα» εννοούν τις 
«στρωμένες» από τον λαό θέσεις τους σε τομείς που ο λαός 
τους εμπιστεύτηκε, αλλά αυτοί ποτέ δεν θα υπηρετήσουν ουσι-
αστικά… Αυτών…

Σε όλους αυτούς απευθύνεται η ιταλική παροιμία του τίτ-
λου και η ελεύθερη απόδοσή της στα ελληνικά, με την ευχή 
να μικρύνει η απόσταση, «το πέλαγος», ανάμεσα στα παχυλά 
λόγια και στις ισχνές πράξεις τους και να μην συνεχίσουν την 
ατέρμονη κωπηλασία στα πελάγη της ευτυχίας που πλέουν, με 
κωπηλάτες τους πολίτες και τους δημότες…

Tra il dire e il fare
 c’è di mezzo il mare..

- Ανάμεσα στο λέγειν και στο πράττειν,
υπάρχει η θάλασσα -

..ή, κοινώς, 
«με τα λόγια, φτιάχνω ανώγια και κατώγια»

Άποψη
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Στις περισσότερες χώρες του κό-
σμου, το να κλείνουν τα γήπεδα 
ήταν μια πρόσκαιρη λύση σε μια 

άσχημη περίοδο, στη διάρκεια της παν-
δημίας του κορονοϊού. Στη χώρα μας 
όμως, το να κλείνουν τα γήπεδα τείνει 
να γίνει ένα φαινόμενο πολύ συχνό που 
το μόνο που κάνει είναι να υποβαθμίζει 
τη χώρα μας, το άθλημα και τον κόσμο 
που το αγαπά.

Θα μπορούσε κάποιος να πει πως αυτό το μέτρο είναι σωστό, καθώς 
είναι ο μόνος τρόπος να σταματήσουν τα επεισόδια και οι συγκρούσεις 
μεταξύ των ομάδων. Στη πραγματικότητα όμως το πρόβλημα δε λύ-
νεται έτσι.. αντ’ αυτού γίνεται ακόμα μεγαλύτερο. Ο πρώτος υπαίτιος 
είναι η ίδια η πολιτεία, η οποία χωρίς δεύτερη σκέψη, παίρνει μέτρα 
ακραία, τα οποία το μόνο που καταφέρνουν είναι να αναζωπυρώνουν 
το μίσος μεταξύ των οπαδών και να διασύρουν το πρωτάθλημά μας 
ανά τον κόσμο. Εάν πραγματικά ήθελε ένα καλύτερο πρωτάθλημα, 
το μόνο που δε θα έπρεπε να κάνει, είναι να κλείσει τα γήπεδα και 
να αποκλείσει τους φιλάθλους, γιατί χωρίς αυτούς κανένα άθλημα δε 

θα είχε αξία, ιδιαίτερα το ποδόσφαιρο που είναι ο βασιλιάς των σπορ. 
Εάν πραγματικά ήθελε να σταματήσει τα όποια άσχημα φαινόμενα 
που συμβαίνουν στα γήπεδα, θα ξεκινούσε από τους μεγαλύτερους 
υπαίτιους που είναι οι ίδιες οι ΠΑΕ. Τα συμφέροντα βέβαια, για να 
γίνει αυτό, είναι πολλά και σίγουρα η εύκολη λύση είναι να κλείσουν 
τα γήπεδα, πιστεύοντας πως έτσι όλα θα λυθούν με έναν μάγκικο 
τρόπο. Αγνοούν βεβαίως πως τα μεγαλύτερα προβλήματα δημιουρ-
γούνται εκτός αγωνιστικού χώρου, άρα και η προσέγγιση θα πρέπει 
να είναι διαφορετική. Τα ακραία μέτρα οδηγούν μόνο σε κλιμάκωση 
των κατάστασης και το κράτος δείχνει τόσα χρόνια να μην έχει κάποιο 
σοβαρό πλάνο για την πραγματική και σωστή αντιμετώπισή της.

  Κλείνοντας, η Ελλάδα, για την οποία οι πολιτικοί θέλουν να πε-
ρηφανεύονται πως είναι μια σύγχρονη χώρα, μπορεί να πάρει παρα-
δείγματα από πολλές άλλες πιο «υποβαθμισμένες» χώρες, οι οποίες 
λειτουργούν με σωστότερο και αποτελεσματικότερο τρόπο σε διάφο-
ρους τομείς που αφορούν το ποδόσφαιρο. Το μόνο σίγουρο είναι πως 
κάποια στιγμή, με μαθηματική ακρίβεια, τα γήπεδα θα ξανακλείσουν, 
ο κόσμος θα μείνει μακριά από την αγαπημένη του ομάδα και δυστυ-
χώς δε θα υπάρξει κάποια βελτίωση, παρά μόνο ακόμα μεγαλύτερη 
υποβάθμιση του ελληνικού αθλητισμού.

Κλειστά γήπεδα 
η εύκολη λύση…

Σοφία Τριανταφυλλοπούλου
Association of European Journalists AEJ - sofiarose1900@gmail.com 

Η αρχαία πηγή του Κριού ή Κοτς Μπασί βρίσκεται 
στον περίβολο της Μονής Καισαριανής στον Υμηττό 
και αναβλύζει άφθονο και κρύο νερό.

Λίγο πιο πάνω από το σημείο αυτό η τοποθεσία στην αρ-
χαιότητα ήταν αφιερωμένη στην Αφροδίτη και ονομαζόταν 
«Κυλλού Πήρα», σήμερα κοινώς «Καλλοπούλα». Στην αρ-
χαία Ελλάδα, η ύδρευση γινόταν από πηγές και πηγάδια, 
αλλά και από υδραγωγεία. Από τα γνωστότερα αρχαία 
υδραγωγεία ήταν το Πεισιστράτειο, το οποίο κατασκεύασε 
ο τύραννος Πεισίστρατος το 530 π.Χ., μήκους 2.800 µ. και 
το οποίο αντλούσε νερό από τις πηγές του Υµηττού.

Εφημερίδες της εποχής, γράφουν:
(1897) “Δια να μην έχει  μικρόβια, το ύδωρ πρέπει να είναι της Καισαριανής ή 
του Αμαρουσίου...”
Κι ήταν τόσο καθαρό το νερό της Καισαριανής, που αρκετοί αετονύχηδες νερουλάδες 
της εποχής, έλεγαν ψέματα στους πελάτες τους!
(1904) “..άπαντα τα βυτία τα οποία κοσμούν τας κεντρικοτέρας οδούς των Αθη-
νών και έχουν πινακίδα φέρουσαν την επιγραφήν ΥΔΩΡ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ, είναι 
πλαστά! Εις τον Πειραιάν απεδείχθει ότι εκ των 9 βυτίων των πωλητών, μόνο 
ένα ήτο  ΥΔΩΡ ΓΝΗΣΙΟΝ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ. Κι έπειτα απορούμε δια τον τύφον!”
Πράγματι, το 1913, επιδημία τύφου εμφανίζεται στην Αθήνα, λόγω μόλυνσης του νε-
ρού στο δημοτικό υδραγωγείο. Τα θύματα υπερβαίνουν τα 300. Για τον λόγο αυτό, 
πολλά ζυθοπωλεία, ξενοδοχεία και καφενεία διαφημίζουν πως προσφέρουν στους πε-
λάτες τους “...το περίφημον νερό της Καισαριανής, που πίνετε αφθόνως και με μεγάλην 
ευχαρίστησιν επειδή είναι εκτάκτως εύγεστον και ελαφρόν”

Μέχρι και τα μέσα της δεκαε-
τίας του ‘70, πολλοί Αθηναίοι 
ανέβαιναν μέχρι το Μοναστήρι 
και γέμιζαν τα μπιτόνια τους 
από το πεντακάθαρο και κρυ-
στάλλινο νεράκι που σήμερα 
δυστυχώς δεν είναι πόσιμο 
λόγω της μόλυνσης του υδρο-
φόρου ορίζοντα.

Για την ιστορία, το αυθεντι-
κό αρχαίο μαρμάρινο γλυπτό 
αφαιρέθηκε τη δεκαετία του 
‘70 για να προστατευθεί από 
τυχόν κλοπή. Στο πρώτο Δημο-
τικό Συμβούλιο του Δήμου Και-
σαριανής το 1934, η σφραγίδα 
του Δήμου έφερε την κεφαλή 
του Κριού που πολλά χρόνια 
αργότερα καταργήθηκε.

Η πηγή του Κριού στις αρχές του 1900 
με την αυθεντική μαρμάρινη κεφαλή

(1953) Η καισαριανιώτισσα Ελευθερία Λάππα,
μπροστά στην πηγή του Κριού

(1897) Απόκομμα από την εφημερίδα “Εμπρός”

Ύδωρ Καισαριανής
στο απόσπασμα για 

απόπειρα διάδοσης ιδεών
 

του Νικλή Κακοπελέκητου

Στο γεωγραφικό χώρο που πριν 4000 χρόνια γεν-
νήθηκε ο Ραδάμανθυς, το πρωί της 5ης Μαρτίου 
1951, “δικαστές”, έστειλαν στο εκτελεστικό από-

σπασμα, ένα παλληκάρι, μόλις 23 ετών, τον κομμουνιστή 
Νίκο Νικηφορίδη, με την αιτιολογία της «απόπειρας διάδο-
σης ιδεών».

 Ο Νίκος Νικηφορίδης είχε γεννηθεί στις 12 Ιουνίου του 
1928 στην Αθήνα, στην περιοχή Παγκράτι, στα όρια με 
τον σημερινό Δήμο Βύρωνα. Το 1943, μαθητής του 7ου 
Γυμνασίου Αθηνών, εντάχθηκε στην Αντίσταση: «Αετό-
πουλο» αρχικά και στη συνέχεια ΕΠΟΝίτης. Παρά τη μικρή 
ηλικία του έγινε γραμματέας της Ε.Π.Ο.Ν. Παγκρατίου.

 Το 1947, μετά την αποφοίτησή του από το γυμνάσιο, 
συνελήφθη και εστάλη στην εξορία, αρχικά στην Ικαρία 
και στη συνέχεια (τον Απρίλιο του 1948) στη Μακρόνησο. 
Οι απάνθρωπες συνθήκες ζωής και τα βασανιστήρια που 
υπέστη στο κολαστήριο της Μακρονήσου έφθειραν την 
υγεία του. Αυτή ήταν η αιτία της απελευθέρωσής του, τον 
Οκτώβριο του 1950.

 Μόλις συνέρχεται, στις 5 Νοεμβρίου ανεβαίνει στη Θεσ-
σαλονίκη για τη συγκέντρωση υπογραφών για τη «Διακή-
ρυξη της Στοκχόλμης», υπέρ της ειρήνης. Συλλαμβάνεται 
και καταδικάζεται μαζί με άλλους αγωνιστές σε θάνατο.

Αμέσως μετά την καταδίκη των αγωνιστών της ειρή-
νης εκδηλώθηκε ένα διεθνές κύμα συμπαράστασης προς 
αυτούς. Χιλιάδες τηλεγραφήματα στάλθηκαν προς την 
ελληνική κυβέρνηση με αίτημα να μην εκτελεστούν οι επι-
βληθείσες ποινές. Ανάμεσά τους ξεχώριζαν αυτά των βρα-
βευμένων με νόμπελ Α. Αϊνστάιν και Πιέρ και Μαρί Κιουρί.

Προς τιμήν του, επί δημαρχίας Δημήτρη Νικολαίδη, με-
τονομάστηκε η πρώην οδός Βασιλέως Κωνσταντίνου, και 
με αφορμή τα 90 χρόνια από τη γέννησή του, την Κυριακή 
8 Ιουλίου 2018, ο δήμος Βύρωνα (επί δημαρχίας Γρηγόρη 
Κατωπόδη) προχώρησε στην αποκάλυψη αναμνηστικής 
πλάκας-μνημείου, στη συμβολή των οδών Αρήτης και Νί-
κου Νικηφορίδη.

Επρόκειτο όμως για ένα ακαλαίσθητο μνημείο, που 
έμοιαζε με οστεοθήκη, πράγμα που ανάγκασε τους κα-
τοίκους να διαμαρτυρηθούν, και στις 9 Δεκεμβρίου 2019, 
στο Δημοτικό Συμβούλιο Βύρωνα (Συζήτηση του με αριθμ. 
Πρωτ.: 22596/17-09-2019 Αιτήματος πολιτών) άκουσαν 
τον πρώην Δήμαρχο Γρηγόρη Κατωπόδη να αναφέρει: «Σε 
ότι αφορά το μνημείο Νικηφορίδη κυρία Κλωνάρη, να ορί-
σετε μία καλλιτεχνική Επιτροπή, η οποία να μας πει πως 
θα μπορούσε να φτιαχτεί καλύτερα ένα τέτοιο μνημείο, 
να δούμε και τι οικονομικά υπάρχουν και να μπορέσουμε 
να κάνουμε κάτι περισσότερο και καλύτερο στην τιμή που 
αξίζει στον Νικηφορίδη».

Όπως επίσης άκουσαν τον δημοτικό σύμβουλο Πάνο 
Τριγάζη να λέει, στις 15 Δεκεμβρίου 2021: «… θα ήθελα, 
σύμφωνα και με τις δικές μου ευαισθησίες, να ακούσω από 
τον Αντιδήμαρχο κ. Καραγιάννη, να μου λέει αν στη θέση 
του μνημείου αυτού που είναι σαν… … εικονοστάσι, αν 
θα υπάρξει μια προτομή για τον Νίκο Νικηφορίδη και, εάν 
αυτό θα είναι μέρος του Τεχνικού Προγράμματος του Δή-
μου, εντός του 2022».

Πολίτες, έχοντας απηυδήσει από τα φληναφήματα και 
την αναξιοπιστία της προηγούμενης δημοτικής αρχής, στις 
14 Φεβρουαρίου 2024, απέστειλαν προς τους Δήμο Αθη-
ναίων (Α.Π.: 42172/15-02-2024) και Δήμο Βύρωνα (Α.Π.: 
3592/14-02-2024) Αίτημα για από κοινού εκδήλωση προς 
τιμή του Νικηφορίδη, κάθε χρόνο στις 5 Μαρτίου, με ταυ-
τόχρονη ανάδειξη της δράσης του υπέρ της Ειρήνης, κα-
θώς επίσης και για την από κοινού κατασκευή μνημείου 
που θα αξίζει στη μνήμη του, και που θα παρορμεί τους 
περαστικούς να σταθούν και όχι να προσπεράσουν!

 

Νίκος Νικηφορίδης:

Νέοι Βύρωνος
Volleyball 
Συγχαρητήρια στην ομάδα των Κορασίδων 2 για 
την είσοδο της στο Final Four της διοργάνωσης. 
Τα κορίτσια έκαναν μεγάλη πρόοδο κατά τη 
διάρκεια της χρονιάς και με απολογισμό 14 νικών 
και μιας ήττας, πέρασαν δίκαια στους τέσσερις!

Οι επιτυχίες των αθλητών μας συνεχίστη-
καν αυτό το ΣΚ στο Πανελλήνιο πρωτά-
θλημα Νέων Ανδρών - Νέων Γυναικών 
τοξοβολίας Κ.Χ. που διεξήχθη στο κλειστό 
γυμναστήριο Λευκόβρυσης στην Κοζάνη. 
Αποτελέσματα: 
Δύο Χρυσά & δύο Ασημένια μετάλλια! 

Πιο συγκεκριμένα: 
1η θέση και χρυσό μετάλλιο για τους 

Αθλητές μας Μάρκο Κροαζιέ και Χαρά 
Τραφαλλή στη κατηγορία Μικτό Ομαδικό 
Σύνθετου Τόξου U21 

2η Θέση και ασημένιο μετάλλιο για το 
Μάρκο Κροαζιέ στην κατη-
γορία Σύνθετο ατομικό τόξο 
Νέων Ανδρών U21 

1η θέση και χρυσό μετάλ-
λιο για την Χαρά Τραφαλ-
λή στην κατηγορία Σύνθετο 
ατομικό τόξο Γυναικών U21 

2η Θέση και ασημένιο 
μετάλλιο για την αθλήτρια 
μας Νάσια Μελισσουργού 

στην κατηγορία Σύνθετο ατομικό τόξο Γυ-
ναικών U21 

Επίσης την πολύ σημαντική 4η θέση 
στην ίδια κατηγορία γυναικών U21 κατέ-
κτησε η αθλήτρια μας Ιωάννα Αναστα-
σοπούλου (παρά λίγο να γίνει το 1.2.3. 
στο σύνθετο γυναικών U21) 

Μόνο χαρά και περηφάνια για τις επι-
τυχίες των αθλητών μας! 
Πολλά συγχαρητήρια σε όλους τους συ-
ντελεστές για την προσπάθεια και τα απο-
τελέσματα!

ΟΙ  ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΤΗΣ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ ΜΑΣ, ΣΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΗΛΙΚΙΑΚΕΣ ΒΑΘΜΙΔΕΣ 
ΚΑΙ ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΑΘΛΗΜΑΤΑ, ΒΓΑΖΟΥΝ ΤΟΝ ΒΥΡΩΝΑ ΕΚΤΟΣ ΤΩΝ ΣΤΕΝΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
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Αγιορείτικος 
μπακαλιάρος

300 γρ. φιλέτο μπακαλιάρου
250 γρ. κρεμμύδια ξερά 
κομμένα εμινσέ
200 γρ. πατάτε κομμένες 
σε φέτες 1 εκ. ελαφρώς 
τηγανισμένες
10 γρ. πελτέ τομάτας
6 ξινά δαμάσκηνα
Χυμό 1 λεμονιού
Μπαχάρι σε κόκκους
Ελαιόλαδο
Αλάτι
Πιπέρι

Χταπόδι με 
μακαρονάκι κοφτό, 
ντομάτα, μανιτάρια και 

δενδρολίβανο

ΥΛΙΚΑ

Χταπόδι
Ξύδι
Λευκό κρασί
Κόκκοι πιπέρι
Φύλλα δάφνης
Ξερό κρεμμύδι
Ελαιόλαδο
Τομάτα κονκασέ
Μανιτάρια
Δενδρολίβανο
Μακαρονάκι κοφτό

ΕΚΤΕΛΕΣΗ

Φίλες και φίλοι μου, 
ο Μάρτιος του 2024 μας επιφυλάσσει μια έκπληξη με μια Νέα Σελήνη 
στις 10 του μήνα στους Ιχθύες με συμμετοχή της Αφροδίτης και μια Σε-
ληνιακή έκλειψη στις 25 Μαρτίου, ημέρα Εθνικής Παλιγγενεσίας, στην 
5η μοίρα του άξονα Ζυγού - Κριού... Αυτή θα σηματοδοτήσει και τη 
μετέπειτα ολική ηλιακή που έρχεται στις 8 του Απριλίου να τα αλλάξει 
και να τα μεταμορφώσει όλα.

Για προσωπική συνεδρία: 6980135602

Του Μιχάλη Κλαδίτη
ερευνητή ψυχολογικής αστρολογίας

Κριός
Από τις 11 Μαρτίου θέλει να έχεις τον νου σου 
στα αδιάκριτα βλέμματα και να μη λες πολλά 
για τις σχέσεις και την εργασία σου. Η έκλειψη 
στις 25/3 φέρνει μπροστά ζητήματα σχέσεων. 

Ταύρος
Απρόσμενες και άσκοπες ενέργειες στις αρχές 
του μήνα θέλουν προσοχή γιατί άλλα θα δεί-
χνουν κι άλλα θα βγουν αργότερα. Στην έκλει-
ψη 25/3 δώστε πιο πολύ προσοχή στην υγεία 
και την συμπεριφορά σας εν γένει. 

Δίδυμοι 
Με Αφροδίτη ως τις 11/3 και Άρη σε τρίγωνο 
στον Υδροχόο μέχρι 22/3, θα φρενάρουν την 
αυστηρή παρουσία του Κρόνου. Η έλλειψη στις 
25/3 δίνει ευκαιρία για αναψηλάφηση σε φιλίες 
και σχέσεις κυρίως με οικογένεια και παιδιά. 

Καρκίνος
Από τις 11 του μήνα η Αφροδίτη με την Νέα 
Σελήνη στους Ιχθείς, σας δίνει τη δυνατότη-
τα να επικοινωνήσετε καλύτερα. Στις 25/3 
με την έκλειψη θέλει προσοχή σε ζητήματα 
οικογενειακά και επαγγελματικά γιατί φέρνει 
αναστάτωση. 

Λέων 
Η Νέα Σελήνη σας δυναμώνει για να διαχειρι-
στείτε οικονομικά, κληρονομικά και περιουσι-
ακά. Η έκλειψη στις 25/3 φέρνει επαφές και 
αλλαγές σε ότι υπάρχει τώρα στο προσκήνιο. 
Παρθένος
Με την Νέα Σελήνη απέναντι σας οι σχέσεις 
έχουν την τιμητική τους. Θα δείτε πού υπάρ-
χει θέμα και θα επιλυθούν πολλά. Με τον Δία 
στο πλευρό σας θα περάσετε και την Έκλειψη 
στις 25/3 που θα φέρει οικονομικά θέματα για 
επίλυση.

Ζυγός
Στις αρχές του μήνα θα χρειαστεί να έχετε την 
προσοχή σας στραμμένη σε κάποιες ανατροπές 
και η καλύτερη σχέση θα είναι η συντροφική 
που θα σταθεί εκεί σε όλα τα προβλήματα. Με 
την έκλειψη 25/3 θα έρθουν όλα σε μια ισορ-
ροπία για εσάς.

Σκορπιός
Μέχρι τις 9/3 θέλει προσοχή σε θέματα σπι-
τιού και οικογένειας. Με τη Νέα Σελήνη 10/3 
έρχεται νέο άτομο στην ζωή σας και σ αυτό 
βάζει το χεράκι της η Αφροδίτη. Μπαίνοντας 
κι ο Άρης στις 22/3 στους Ιχθείς, φτιάχνουν οι 
σχέσεις σας. 

Business Consultant 

ΑΘΗΝΑ ΣΦΥΡΗ

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 4, ΒΥΡΩΝΑΣ 
E-MAIL. athinasfyri@gmail.com Τ. 2110120336  KIN. 6943780228

Λογίστρια Ι Φοροτεχνικός Ι Συνεργάτης Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών 

Τοξότης
Από την αρχή αυτός ο μήνας θα σας έχει σε 
μια συνεχή εγρήγορση με επαφές, ταξίδια και 
συζητήσεις σε έντονους ρυθμούς και απελευ-
θερώνεται η επικοινωνία με την Νέα Σελήνη 
και με τον Ερμή στον Κριό δίνετε έμφαση στα 
πεπραγμένα σας. Ενδοοικογενειακή ένταση θα 
σας απασχολήσει τώρα. 

Αιγόκερως
Θα χρειαστεί προσπάθεια για να φτάσει η πο-
ρεία σας να δείξει ότι άξιζε ο σκοπός. Στην αρχή 
του μήνα θέλει λίγη προσοχή αλλά η έκλειψη 
στις 25/3 με τις κατάλληλες επαφές και δημόσι-
ες σχέσεις δίνουν λύσεις και ιδέες για τα σχέδιά 
σας σε θέματα καριέρας και επαγγελματικά. 

Υδροχόος
Οι πρώτες μέρες του Μάρτη είναι φωτιά και λά-
βρα και θέλουν προσοχή. Η Αφροδίτη μέχρι τις 
11/3 φέρνει τόλμη και γοητεία. Κι ο δυναμικός 
Άρης μέχρι τις 22/3 σας ανεβάζει λέβελ και η 
ενέργεια φαίνεται. Η έκλειψη στις 25/3 σας βά-
ζει σε ατραπό γνώσης κι εστιάζετε σε τρόπους 
για το πώς να βελτιωθείτε σ’ αυτό. 

Ιχθύς
Η Νέα Σελήνη πάνω σας, δρομολογεί εξελίξεις 
και ευνοεί νέα ξεκινήματα. Μετά αναλαμβάνει 
ο Άρης που σας γεμίζει αυτοπεποίθηση και ο 
Κρόνος που φρενάρει τον δυναμικό Άρη για να 
προσγειωθεί στο σωστό δρόμο. Γευτείτε την 
εποχή με τα καρναβάλια και γλεντήστε. Η ζωή 
είναι όμορφη τελικά!

Βράζουμε το χταπόδι με λίγο νερό, ξύδι, 
κρασί, δαφνόφυλλα και κόκκους πιπέρι, 
μέχρι να αρχίσει να μαλακώνει ελαφρώς. 
Σοτάρουμε τα μανιτάρια σε ένα τηγάνι 
με λίγο ελαιόλαδο και τα διατηρούμε σε 
απορροφητικό χαρτί. Το βγάζουμε από 
την κατσαρόλα, το κόβουμε σε μικρά 
κομματάκια και παράλληλα σοτάρουμε 
σε λίγο ελαιόλαδο το ψιλοκομμένο κρεμ-
μύδι. Προσθέτουμε το κομμένο χταπόδι, 
σβήνουμε με λίγο λευκό κρασί, κάνουμε 
ρεντουξιόν  και προσθέτουμε την τομά-
τα, το δενδρολίβανο και λίγο νερό. Λίγο 
προτού μαλακώσει επιθυμητά το χταπό-
δι, προσθέτουμε το κοφτό μακαρονάκι 
(κα όσο νερό ακόμη απαιτείται), τα μα-
νιτάρια και συνεχίζουμε σε χαμηλή φωτιά 
ανακατεύοντας ανά διαστήματα.

ΥΛΙΚΑ

Μέθοδος μαγειρέματος ΒΡΑΣΤΟ - ΠΟΣΕ

Σε μια κατσαρόλα με ελαιόλαδο, σοτάρουμε τα κρεμμύδια σε 
μέτρια φωτιά προσθέτοντας και το μπαχάρι. Μόλις μαλακώ-
σουν λίγο τα κρεμμύδια, προσθέτουμε νερό να βράσουν. Στη 
συνέχεια προσθέτουμε τον πελτέ και ανακατεύουμε μέχρι να 
διαλυθεί. Αποσύρουμε από τη φωτιά και στην ίδια κατσαρό-
λα τοποθετούμε τις πατάτες στη βάση της. Απλώνουμε τον 
μπακαλιάρο από πάνω και στα κενά βάζουμε τα δαμάσκηνα. 
Ξαναβάζουμε σε μέτρια προς δυνατή φωτιά και βράζουμε για 
ακόμη 10 λεπτά. Κατά διαστήματα ανακινούμε την κατσα-
ρόλα, χωρίς να ανακατεύουμε με κάποιο εργαλείο για να μη 
σπάσει ο μπακαλιάρος. Τελειώνουμε προσθέτοντας το χυμό 
λεμονιού και διορθώνουμε σε αλατοπίπερο.

ΕΚΤΕΛΕΣΗ

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΒΥΡΩΝΑ
Αγίας Σοφίας 9 & Χρυσοστόμου Σμύρνης

τηλ. 210 7601661

Δείτε στη σελίδα μας 
τις προσφορές μας:
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“Το Ιδιαίτερο”

Δίσκοι μνημοσύνων
Τσαντάκια
Σακουλάκια
Κουβέρ

Τσουρέκια - Κέικ 
Προγράμματα 
αναγγελίας
Ανθοστολισμοί
Σέρβις

Ηρώς Κωνσταντοπούλου 79 & Νεοχωρίου 1, Βύρωνας
 τηλ. 210 766 6986

www.to-idiatero.gr
Το ιδιαίτερο

Μπάμπης Κοτούλας

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙΟ
ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ Α.Ε. Ο.Τ.Α.

Πληροφορίες στα γραφεία μας εντός του Δημοτικού Κοιμητηρίου ή στο τηλέφωνο
2107641774

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΘΗΝΩΝ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ 17
(εντός Κοιμητηρίου Βύρωνα) 16233 ΒΥΡΩΝΑΣ

Τ.:2107641774 F.:2107656666 Email: deadb@otenet.gr

Με υπευθυνότητα & εμπειρία αναλαμβάνουμε:

Κατασκευές Μνημείων

Κοπή & Επεξεργασία Μαρμάρων (κατόπιν παραγγελίας)

Μνημόσυνα / Υπηρεσίες κυλικείου

Άναμμα Κανδηλίων & περιποίηση μνημείων

Στολισμούς
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